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INTRODUCCION. 

En la actualidad es necesaria la participación de toda la ciudada­

'nía del país para que las personas se encuentren concientes de sus 

derechos y obligaciones en el 51nbito de Tributación Fiscal. 

Como contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas -­

Físicos y por consiguiente su contribución al Gasto PGblico, la -

cual es necesaria para la eotiefacción de necesidades de carñcter­

oocial. 

El Contador PGbliJo va a servir como enlace f'.ntre las relaciones -

socioeconómicns entre el Estado y los ciudndanos o los cuales de -

nominaremos (Personas Físicas), de ahr la importancia de que se -­

encuentre actualizado en los cambios más tra~ccndentcs en el as -­

pecto Fiscal para el buen desarrollo de su actividad profcnional -

y manejo contable del Impuesto Sohrc la Renta de ] !l~ Personas FÍ -

sicas. 

Es necesnrio cstac bien preparado para nírontar todo tipo de ba -

rreras que nos pre!lentan en el desarrollo de lo vida cotidiana --­

y salir airoso por medio del estudio para vencer los obstáculos 

y los retos, loe cuales son variados y de diversa índole. 

El presente estudio tiene ln finalidad de dar a conocer los aspec­

tos más importantes de las Personas Físicas como contribuyentes -­

del Impuesto Sobre la Renta y la forma en que pueden ser sujetos -

de etitc Impuesto de acuerdo al tipo de ingresos que perciben. 



I. ORIGEN DEL. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 



CAPITULO I 

ORIGEN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENIA. 

1.- ANrECEDENrES HISTORICOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN Ml!XICO. 

LOS AZTECAS. 

Al igual que ahora en muchas oficinas, era costumbre entre los aztecas 

ofrecer regalos al jefe en reconocimiento de su vaaallaje, ac pagaban­

también tributos normales, de tiempo de guerra y religiosos aparte de­

otros que se daban en diversas ceremonias. 

HERNAN CORTES. 

A ln llegada de Hernán Cortes en Mi!xico se diú cuenta del descontento­

c¡ue exiat1'.a entre los pueblos, contra los aztecas, los cu.Bles cstaban­

obligadoe a pagar tributos y utilizando este argumento para sublevar a 

los pueblos, encarcel6 a los "Calpuxquis" (Recaudadores de Impuestos y 

protnetiS a los indios liberarlos para siempre de ellos, a lo que los -

indtgenas crey~ron, ast llernlin Cortes los utili&l5 para lograr sus fi -

nes de conquista. 

De esta manera la situaci5n de loe indígenas nipeorS pues no eolo tri­

butaban con flores y f't'Utos sino adem¡e el conquistador lea quit6 tie­

rras y otros bienes pora repnrtiTlos como bot{n entre sus generales. 

EL PACO EN ESPECIE. 

Establecida la colonia, loa naturales, ademiis de lmpucatoa, pagaban -

con trabajo a veces de por vida en minos• haciendas y gTanjaa. 



En 1573 fue implantada la alcabala (Pago por pasar mercancía de un Es-­

ta.do a· otro) los indígenas debían llevar consigo su "Carta de Pago de­

tributo" o pagarlo otra vez. 

EN LA COLONIA 

Los impuestos se multiplicaron, habín quinto de pla.nta, de ensaye de -

oro y plata, de V.'.ljilla, de arnonedncHin de papel sellado, de juego de­

gallos y de caldos a.plicados a los vinos y aguardientes, también se -­

cobraron impuestos extraordinarios como el de "Murn.ya" (Para hacer un 

gran muro en Vera.cruz). 

LAS LUCHAS POR El, PODER 

Después vinieron la Independencia, la lucha por el poder y un sin nG -

mero de golpes de Eetndo, esto impidió consolidar un sistem..., fiscal -

organizado. 

En el Gobierno de Don Antonio L6pez de Santa Anna, arribado al poder -

decreta una contribución de un real por cada puerta y cuatro centavos­

por cada ventann de las casas, e inventa un Impuesto de dos pesos men­

suales por cada caballo frisión (robusto), un peso por cada caballo -­

flaco, as! como también 1.tt1 peso al mes por cada perro fuera cual fueac 

su estado. 

HAXI!llLIANO Y CARLOTA. 

Estos monarcas pretendieron perfeccionar el cobro de Impuestos pa.ra -

lo cuo.l hicieron traer Cobradores Europeos que aG.n cwando no conocfan­

el país eran imaginativos para idear formas y Cobros de Impuestos. 



DON BENITO JUAREZ 

Al triunfo de la República la situación empezó a cambiar , pero la -

mentalidad de los Mexicanos ya estaba predispuesta al rechazó total -

de loe Impuestos. Ni el presidente Benito Julirez ni su sucesor Lerdo 

de Tejada pudiéron hacer mucho en materia fiscal por este motivo. 

TIEMPO DE DON PORFIRIO DIAZ 

Ya cuando las cosas mejoraban en cuestión de Impuestos, ocurriU la -­

Revolución de Tuxtepec con Porfirio Díaz levantado en armas, los pla­

nes hacendarios se desvanecieron y comenzó la Dictadura. Don Porfi­

rio duplicó el Impuesto del timbre, gravó las medicinas y cien art! -

culos más, cobr6 impuestos por adelantado : recaudG 3J Millones de -

pesos y gastó 44 Millones. 

En 1987 pide prestado 10.5 Millones de librns Eatcrlinns. 

La deuda ex: terna eube a 52 Millones de pe!soa, ocho añoo después la --

11 Revolucil5n Económicn " se manifiesta as!: 

193 Millones de pesos de deuda externa, nuevo aumento del Impuesto -­

del timbre~ otros pr~tamoe de 40 Millones de Dl51areA y emisión de P.!!. 

pcl moneda por un importe de 23 Millones de pesos • 

LA REVOLUCION 

Por el destierro de Don Porfirio D!'.az e inicio de la Revolucil5n, los­

Cobiernos siguientes conmocionados por loa problemas propios de unn -

Rc\•olución, no pudié?ron prestar mnyor atención a los problemas fis -­

cales. 



Durante este periodo los mexicanos dejan de pagar Impuestos a causa -

de los desequilibrios sociales y económicos originados por la Revolu -

ción y t."!H ha$ta el año de 1917 en que la Tesorería recaudó 75 Hillones 

en oro y 236 en papel pero, tiene gastos por 96 Millones en oro y 855-

cn papel. 

Se gravan en 40% las bebidas alcohólicas con el 16% la cerveza, con -­

el 40t lo importado, se duplica el Impuesto al tabajo y se gravan tel! 

fonos, anuncios y luz. 

Transcurrieron varios años para que se cstabilizar4 la situaci6n y pa­

ra disponer de los recursos , construir obras y prestar servicioB a la 

colectividad, procurando os!: una mejor distribución de la riqueza. 



2 .- DEFINT.CION DE CONCEPTOS EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

Sería muy extenso si nos referimos a todos los conceptos Doctrinarios­

del Impuesto dignos de" mencionorsc 1 ya que son múltiples, como los ha­

ce notar Armando Porras y López. Dice 11El concepto Doctrinario del -

Impuesto es tan variado l!Omo escuelas, Doctrinas Económicos, ideas fi­

nancicrns jur!dicas o Autores existentes". 

Los Impuestos son contribuciones.- esto significa que son obligacio -­

ncs qua deben cumplirse, Stl"ndicndo lo dispuesto en el Art{culo 31 -­

Fracc. IV de la Conetitución Política de los Estados Unidos Hcxicaoos­

y que no implica una Contraprestación directo al Contribuyente. 

Establecidas en la Ley esto obedece al principio de 13. lc¡;alid{1d, quc­

debe satisfacer toda contribución y tiene su fm:dmncnto en los Artícu­

los 31 Fracción IV, 71, 72 y 73 de la Constituci6n Política de los Es­

tados Unidos Mexicanos. 

Este principio de legalidad se uatisfcce cuandO ln Ley fija los supue!!. 

toa hechos que provacon el nacimiento de la Obligación Tributaria e i.,!!. 

dividualizo a las personas obligadas al pago del srnvarnen o sen, de -­

terriinar el sujeto pasivo del CrC-dito Fiscal. 

De la finalidad de las contribucior1cs el Artículo lo. del Códice Fis -

cal de la Fcderaci8n establece que las personas Físicas y :·Jarales es -

tlin obligadas n contribuir pnrn los Gastos Públicos conforme a lns --­

Leyes Fiscales respectivas. 

Loa Impuestos se han clasificado tradicionalmente en dos grandes gru -

pos: Icpuestos Directos e Indirectos.- existen dos criterios princi­

pales para distinguir un grupo de otro, un criterio que llamaremos --­

Administrativo: 



De acuerdo con el primero, Impuesto Directo.- Son l\quellos con loe que 

el legislador grava. expresamente al causante del impuesto, al ser ab -

sorbidos por las personas que reciben el ingreso o que tienen la pose­

sión de la riqueza. 

Estos impuestos le proporcionan a.l estado elementos que lo ayudan a -­

preparar su presupuesto de ingresos al estudiar previamente la capaci­

dad econilruica de las personas que lo pn&an, así como la productividad­

del impuesto y lo que es mas importnnte, contribuyen a.l gravar a la -­

persona que recibe directamente el ingreso o es dueña de la riqueza, a 

la consecuciOn de 13 Justicia Pisen!. 

Por el Impuesto Indirecto el Legislador no grava al verdadero contri -

buyente, sino que lo grnva por repercusión. 

Las cualidades del sujeto del Impuesto y Pagador son distintas, el --­

Legislador gr,,.v:L al sujeto a sabiendas de que Cste trasladará. el lm -

puesto al Pagador. 

De acuerdo con estas definiciones, se pueden clasificar entre los lm -

puestos Directos, el Impuesto Sobre 13 Rent~. 

Desde el punto de vista administrativo, loe Impuestos Directos, son -

los que recaen sobre las personas, la posesión o el disfrute de la ri­

queza, gravan situaciones normales permanentes, son má~ o menos iden -

tificalbes los Contribuyentes por estar controlados por la Autoridad. 

Los Impuestos Indirectos, al contrario son percibidos con ocasi5n de -

un hecho, de un acto, de un cambio aislado, .accidental, no pueden for­

marse listas nominativas de Contribuyentes. 



3,- PERSONAS FISICAS 

El Artículo 22 del Código Civil, establece que la capacidad jurídica­

de las Personas Físicas se adquiere por el nacimiento y se pierde por 

;·i!l muerte; Pero desde el momento en que un individuo es conccbido,­

entra bajo la protección de la J.cy y se le tiene por nacido para los­

efectos declarados en el presente Código. 

Artículo 23 del C5digo Civil. La menor edad, el estado de interdic­

ción y las dem5s incapacidades estahlecidas por la ley, non restric -

cienes de la personalidad jurídica; pero los incapaces pueden ejer­

citar sus derechos o contraer ob 1 icnciones por medio de sus represen­

tantes. 

Art!culo 24, del Código Civil. El mayor de Cdl'\d tiene la facultad -

de disponer libremente de eu pet'aonn y de sus bienes~ salvo los Hmi­

tac iones que es tablee e la J.ey. 

La base del sistema impositivo, está en la ConslituciOn de los Esta -

dos Unidos Mexicanos en el Artículo 30 Fracc. IV, establece lo obli -

gnción de contribuir al gasto público de la manera proporcional y -­

equitativa que eetable::can las leyes. 



3, l DEFI!IICION DE PERSONAS FISlCAS. 

Para poder definir lo que se entiende por Personan Físicas; crupC7.}! 

remos por definir lo que se entiende por persona.- Este concepto -

proviene del Latín persona, que quiere decir; individuo de 111 esp.!. 

cic humana; ahora desde el punto de vista Gramatical se define a -

la persona como: Hombre o ?tujcr cuyo no'IJlbre se ignora o se 0111itc. 

Desde el punto de vista Fllos6fico; persona supuesto inteligente, -

ahora definiremos desde el punto de 'Vista jurídico scgGn el Liccnci_!!. 

do Efraín Moto Sala zar 1 nos dice persona "Es un sujeto capaz de te -

ncr obligaciones y derechos". 

En el caso de Persono Física, no interviene la voluntad del indivi -

duo sino que el sujeto en forma individual, ya que se considera una­

pcrsona física exiutenta 1 desde ln concepción misma y e.n ese aomento 

ya está gozando de un derecho subjecivo. 

9 



11. SUELDOS Y SALARIOS. 



CAPll'UJ.O Il 

SUELDOS Y SALARIOS, 

1.- ANTECEDENTES, 

Este capítulo primero del título IV de la L.I.S.R., comprende 109 in-­

grcsos que obtensan las personas físicas por salarios o por cualquier­

otra cantidad que perciban como consecuencia de la prestación de un -­

servicio pcrsonnl subordinado. 

El Artículo 78 establece cuales ingresos quedan comprendidos en este­

capítulo, considerando que son los percibidos por la prcetaci6n de un­

eervicio personal subordinado; siendo cstoR los onlnrios y dcmlis pre!!. 

taciones que deriven de una relaci6n laboral, incluyendo la participa­

ción de lo~ trabajadores en las utilidades de las cmpregas y las pres­

taciones percibidas como consecuencia de la tcrminaci6n de la rclaci6n 

laboral. 

Para evitar diversas interpretaciones. se establece cuales ingresos -

quedan sujetos al pago del I.S.R., por considerarlos percibidos por lo 

prestaci6n de un servicio peroonol subordinado; entendi€ndose por ca­

tos, salariar; propiamente dichos, y las dr.miís prestaciones que deri -­

ven de una relación laboral. como son: la prima. vacacional, el egui-­

naldo, las comisiones y todas aquellas prcstncionee a que se refiere -

la J,.F.T. en su Artículo 84. 

Por otra parte, la Ley establece que los ingresos tt que se refiere el­

cap!tulo 1 1 se considerará que los percibe en su totalidad quien reali 

za el trabajo; por lo que na podrli alegarse que por disposici~n de -

las leyes o por convenios celebrados con terceras personas, •e tenga -

que participar del proJucto del trabajo n éstas, como por ejemplo, en-
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el c:aso de ln sociedad conyur,a l, o del trabajador que a su vez fuere -

el patr6n de otra person.l n qulcn hubiere contratado pnr.'.! que .lo auxi­

liara a desarrollar el servicio aJ que se oblig6. 

RELACION DE TRABAJO, 

Se entiende por rel.lción de trabajo cualquiera-que· sea el~ acto que le­

dé origen, la prestnció'n de un trabajo personal subordinado a una per­

sona, mediante el pai~o de un sal.:irio. 

CONTRATO INIJIVIDU.'.L DE TR/IUAJO. 

Cualquiera que sea su fortll4 o denominación es aquel por virtud del --­

cual una persona se obliga a prestar A otra un trabajo persomtl subor­

dinado, mediante el pago de un salario. 

SALARIO. 

Es la retribución en dinero y en especie que debe pagar el patrón al-­

trabajador por su trabajo. 

El salario puede fijarse por unidad de tiempo,por unidad de obra, por­

comisión, a precio .l] z"'do o de cualquier otra manera. 

INTECRACION DEL SALARIO. 

El salario se integra con los pagos hechos en efectivr) 1 cuota diaria 1 -

gratificacioncs, percepciones, habitación• primas, comisiones• presta­

ciones en especie y cualquier otra cantidad que se entregue al traba -

jador por su trabajo. 

1.1. SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Están obligados al pago de este impuesto las Personas Físicas residen-
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tc_s en' ;~éxico, :~~e ~bt:Cngan ingresos en efectivo, en bienes, en crédi­

to y c.n sCrv.i~iO,· .m~diante la prestación de un servicio personal subor­

dinado~:· 

· 2 , - INGRESOS QUE SE GRAVAN. 

Se considera que se tiene ingresos por salarios, lns remuncrnciones 

que perciban las personas físicas por la prestación de un servicio per­

sonal subordinado, incluyendo las becas, la ayuda o compensación para -

renta de casa o transporte, los intereses presuntos determinados por -­

préstamos obtenidos, la participación cm lns utilidades y los percibí -

dos como consccucncin de la tenninoción de las relaciones laborales. 

A<lcm.G:s se asimilan a estos ingresos los sir.uientcs: La remuneración y 

demás prestaciones obtenidns por los funcionarios y trabajadores de la­

Fcdcraci6n, Entidades Federativas y los Municipios, loA rendimientos -

que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas de producción. 

Los honorarios recibidos por personas que prestan servicios preponde -­

radamcntc a un prestatario. 

En términoa del Art!culo 11 de la L.F.T. Ledas las personas que ejer -

zan funciones de dirección o administración en la emprcsn, se conoide -

ran como representantes del patr6n; por lo que no tienen el c.irlictcr -

de trabajadores. Ahora bie:n, para efectos fiscales, los ingresos que­

recibe11 dichas personas, ee denominan honorarios o gratificaciGn y no -

sueldos y salarios. 

Como puede observase• dentro de los ingresos gravab lea se encuentran: -

SUELDOS Y SALARIOS A CUOTA DIARIA. 

PRE!ITOS Y GRATIFICACIONES, 
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HORAS EXTRAS. 

P.T.U. 

PRIMAS. 

COMISIONES. 

PACOS EN ESPECIE. 

SUBSIDIOS. 

JUBILACIUNES,PENSIONES Y HABERES DE RE-~ 

TIRO. 

BECAS OTORGADAS. 

Dl>TEl\MINADOS HONORARIOS. 

CUALQUIER OTRA CANTIDAD O PRESTACION QUE 

SE ENTREGUE AL TRABAJADOR. 

De conformidad con el Arti'culo 78 - A de la L.I.S.R. 

Para los efectos dü este capítulo "'I! consideran ingresos en servicios por 

ln prestación de un servicio personal subordinado, las cantidades que re­

sulten de aplicar el importe de préstamos obtrmidoR una tnaa equivalente­

ª la diferencia entre la télsa pactada por dichos préstamos y la tasa pro­

medio diaria de los certi ficudos de la Tesorería de la Federación, colo -

cadas a plazo de noventa díns, en el mes inmediato anterior o en su de -

fecto del valor a cargo del Gobierno Federal inscrito en el Registro Na -

cional de Valores e lntcrmcdiariou equiparable a los certificados mtmcio­

nndos, cuando ~sto liltima sea mnyor. 

Loe ingresos a que se l"C'fiere este artículo se considcr:m obtenidos mcn -

sunlmente y se determinarán aplicando al total del préstamo disminuido -­

con la parte que del mismo se ha.ya reembolsado, la tasa que resulte con -

forme al párrafo anterior en la porte que corresponde al mes de que se -­

trate. 

Y de acuerdo con el Art!culo 708 de la referida Ley: 

Cuando los fuu.cionarios de la federación, las Entidades Federativas o los 

Municipios, tengan asignados .outomllvilcs que no reGnan los requisitos del 

Artículo 46, Frncc. 11 de esta Ley, considcrariin ingresos en servicios --
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para los efectos de este capítulo, la cantidad que no hubiera sido d~ 

duciblc para fines de este impuesto de haber sido contribuyentes del­

mismo las- personas morales señaladas. 

Los ingresos a que se refiere el párrafo anterior ne calcularán con -

siderando como ingreso mensual lo doceava parte de la cantidad que -

resulte de aplicar el porciento máximo de deducción anual al monto -

pendiente de deducir de las inversiones en automóviles, como si se -

hubiesen deducido dc:~de el año en que se adquirieron, así como los -­

gestos de mantenimiento y reparaciGn de los mismos. 

El pago del impuesto a que se refiere el Ard'.culo deberá efectuarse -

mediante retenciones que cfectGen lafi citadas personas morales. 

3, - INGRESOS EXENTOS, 

El Artículo 77 de la L.I.S.R. en sus Fracciones I a XIII, establece : 

Las prestacio~es distintas del sala -

rio que reciban los trabajadores dcl­

salario m!'.ni.mo general para una o --­

varias áreas geográficas calculadas -

sobre la base de dicho salario, cunn­

do excedan de los m!nimoa señalados -

por la lcgislaci6n laboral, así como­

las remuneraciones por concepto de -

tiempo extra o prestaci6n de servi -­

e ioa que se realice en loe días de -

descanso sin disfrutar de otros en -­

sustituci6n, hasta el límite estable­

cido en la lcgislaci6n laboral. 

Tratándose de los dem!is trabajadores­

el sor. de las remuneraciones por ---
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-- tietUpo extraordinario o de la prestn -

ción ~e ServiCioa que. se realice cm los -

días de descanso sin disfrutar de otros -

en sustitución que no exceda el limitc - .... 

previ9to en la legislación l~1bornl y sin­

que esta cxcnciOn exceda del cquivalcntc­

de cinco veces el salario m!nirno gcncral­

dcl área gcoer5ficn del trabnjndor por C!!, 

da Gc>monn de servicio. 

Por el cxccdcntc de lno prl•stacioncs ex -

, .. ~ptuadas del par,o del impuesto a que sc­

rcfit:rc> e&ta fracción, se pagarfi el im -­

pues to en los términos de C?!i te título. 

Il Las indcmnizacione:-f por riesgos o enfer -

mcdadcs, que se concedan de acuerdo con -

la Ley o contratos de trabajo respectivos. 

lll Las jubilaciones, pensiones, y haberes de 

retiro en los casos de invalidez, cesan -

tía. vejes, retiro y mu~rtc, cuyo monto -

diario no exceda de nucv<~ veces el sala -

rio mínimo seneral del áren geográfica -

del contribuyente. Por excedente se Pª&!!. 

rá el impuesto en loa térniinos de este -­

t!tulo. 

IV Los percibidos con motivo del reembol~.a -

de gastos mi!dicos, dentales, hospitaln -­

rios y de fnnerales, que se concedan de -
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ma'ncra generlil de acuerdo con las leyes -

o contratos de trabajo. 

V Las prestaciones de Seguridad Social que­

otorguen las instituciones pGblicas. 

VI Los percibidos con motivo de subsidio por 

incapacidad, becas educacionales pttra los 

trabajadores o sus hijos, guarderías in -

fantiles, actividades culturales y depor­

tivas, y otrao prestncioncs de prcvisilSn­

social de naturalczn an!ílop.a, que !W con­

cedan de manera r.r.ncral de acuerdo con -­

las lcye>s o por contratos <le trabajo. 

VII La entrega de los depósitos constituidos­

en el Instituto del Fondo Nacional de la­

Viviend.o. para los Trab::jadores o en los -

demás institutos de seguridad social, en­

tl!rminoa de la ley, as! como las casas hE_ 

hitación proporcionadas il los trabajado -

res, inclusive por las cmpr('sns cuando se 

rcGnnn los requisitos de deducibilidad -­

del título 11 o en su caso de este título 

VIII Los provenientes de cajos de ahorro esta­

blecidos por las empresas cuando reúnan -

los requisitos de deducibilidad del t!tu­

lo 11 o, en su coso de este t!tulo. Por 

loR ingresos 4 que se refiere el Art~culo 

78-A cuando se trate de préstamos conce­

didos de mnnern general a los trabajado -

res sindicnlizados comprendidos en los --
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Apartados A y B del Artículo 123 de la -

constitución incluyendo a los trnbajndo -

res de los ERtados y de los Municipios y­

sc cn~pln con los siguientes requisitos: 

a) Que los ingresos del trabaj.11.lor i!!_ 

cluycndo aquéllos en efectivo, cn­

bicncs, en créditos o en servicios 

inclusive cuando no están gravados 

por esta Ley, no se consideran in­

gresos por la müal13 o se trate de­

scrv:i cios oblig:itorios, sin inclu­

ir dl'ntro de estos Gltimos a los -

Gtiles, instrumentos y rnatcrialee­

necesarios parn la ejecución del -

trabajo a quc- t:;e refiere la Ley F~ 

dcral del Trabajo 1 no hayan cxccd.!. 

do en el ejercicio inmediato ante­

rior de un monto equivalente a --­

siete veces el salario m!nimo del­

árc.'l geoeráfica Jel contribuyente, 

l.?lcv~do al año. 

b) Que la totalidad del préstamo en -

el ejercicio de que se trate no e~ 

ceda de un m<.mto e'!uivalentc a un­

s.:ilnrio mcm~ual, por un período -­

máximo de treR meses y siempre que 

los ingresos del trabajador adici~ 

nadas del hcncficio de esta cxcn -

ción st' cncu~ntrc en los límites -

eutahlccidos en el íil timo pnrraro­

dc cst(' artículo. 
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IX · La .cuot~ .. de ·seguridad social de los traba­

,jDdores pagada por los patrones. 

X Los .que obtengan lo.e person..'ls que han es -

tado sujetas a una relación laboral, en -­

el momento de su separación, por concepto­

de primas de ,antigucdad, retiro e indemni­

zaciones u otros pagos, hasta por el sala­

rio m:ínimo general del área geogr&fica --­

del contrihuycnte por cada año de servi -­

cio. Los años de servicio cer5n los que -

hubieran considerado para el cálculo de -

los conceptos mencionados. 

4 .- PAGOS PROVISIONALES. 

Quienes bogan pagos por los conceptos a que se refiere el Artrculo 78-

de la L.1.S.R., est5n obligndos a efectuar retenciones y enteros mcn -

suales que tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del im­

puesto anual. Esta retenci6n no proccder5 para personas que percibcn­

como Gnico ingreso el salario mínimo general. 

CALCULO DE LA RETENCION MENSUAL. 

La retcnci6n se calcula .aplicAndo a la totalidad de los ingresos obte­

nido9 en un mc!l d<! calendario la tarifa del Artículo 80 vigente a la -

fecha de rctcnci6n. 

Al impuesto obtenido ::;e le acreditará el 10% del salario mrnimo gene -

ral de la zona econ6mica elevado al mes, en caso de que ea te Ciltimo -­

aea mayor, la diferencia no poddi acreditarla contra el impuesto que -

resulte a su cargo posteriormente. 

J.as cantidades estnbl<!cidas en las columnas correspondientes al l!mite 

inferior, l!mite superior y cuota fija de cada reng15n de la tarifa se 

actualizarán trimestralmente en los t€rminos del Artículo 7 - C de es­

ta Ley. La Secretaría de llncienda y Crédito PCiblico hará laa operaci.!?., 

nes aritméticas previstas en este párrafo y publicar' la tarifa actua­

lizada en el Oiario Oficial de la Fcderaci6n. 
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e u 1. o 80 

LIMITE CUOTA PORC,SOBRE 
INFERIOR 'FIJA EXCEDENTE 

J.HIIT. INF. 

o.oo 
99,517,01 844,646.00 2,985.00 10 

844,M6.0l 1'484,379,00 77 ,498.00 17 

l '484,379.01 1'725,538,00 186,253.00 25 

l' 725,538.0l 2 1 065,923.00 246,543.00 32 

2'065,923.0l 4'166,667.00 355,466.00 33 

4' 166,667 .01 6 1 567,251.00 11048, 711.00 34 

6 1 567,257.01 en l9dclantc l '864,910.00 35 

SubsidiO contra el l.S.R. ·para los contribuyent~o a que se refiere -­

este Artículo. 

ARTICULO 80 - A. 

Los contribuyentes a que se refiere este capítulo gozatán de un subni_ 

dio contra el impuesto que resulte a su cargo en los términos del -­

Artículo anterior. 

El subsidio se calculnrii considernndo el in&rcso y el impuesto deter­

minado conforme a la tarifa contenidn en eJ A1·tículo 80 de esta Ley,­

a los que se les nplicará ln siguiente: 
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TARIFA 

LIMITE CUOTA % DE SUB -
SIDIO SOBRE-

INFERIOR FIJA , EL IMPUESTO-
MARGINAL. 

0.01 99 ,517 .oo o.oo 50 

99 ,517 .01 844,646.00 1,493.00 50 

844,646.01 1'484,379.00 38,749.00 so 
l '484,379.0l 1'725,538.00 93,126.00 so 
1'725,S38.0I 2'06S,923.00 123,271.00 so 
2. 065. 923. 01 4'166,667.00 177,733.00 40 

4'166,667.0l 6. 567 ,251.00 455,031.00 30 

6' 567 ,251.01 8'333,333.00 699,891.00 20 

8'333,333.01 10•000,000.00 876,231.00 10 

10•000,000.01 en adelante 943,663.00 o 

El impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que resulte de apli­

car la tasa que corresponde en la t.uif:s del Artículo 80 de esta Ley al­

ingre!lo excedente del lí'mite inferior. 

Para determinar el monto del subsidio acre:dit11.blc contra el impuesto que 

se deriv.:1 de loa ingresos po1· los cnnccptos a que se refiere este capí -

tulo se tomadi el subsidio que resulte conforme n la tabla, disminuido -

en el rnonto que se obten e~ de multiplicar dicho Gubsidio por el doble de 

la diícrcncin que exista entre ln unid..,d y lo proporción que detcrminan­

las personas que hagan los pagos por dichos conceptos. La proporción -

mencionad., se cnlcularS: pLSra todos los trabajadores el empleador divi -­

diendo el monto total de loe pagos efectuados en el ejercicio inmediato­

nntcrior que sirva de b11se p<'lrn determinnr el impuesto en los términos -

de este c.,pítulo, entre el total de las erogaciones efectuadas en el mi.! 
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mo por cualquier concepto relacionaJo con lu pres tacié)n de servicios -

persono.les subordinados, incluyendo, cnt re otras, a lab inversiones y­

gastos efectuados en relación con previsión social, ~;crvicios di.! come­

dor, comida y transporte proporcionados a los trabajadores, aun cuando 

no sciin deducibles para el empleador, ni el trabajador esté sujeto nl­

pago del impuesto por el ingreso derivado de las mismas, sin incluir -

los útiles, instrumentos y materiales necesarios para la ejecución del 

trabajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. Cuando la pro -

porción determinada sea inferior al 50'% no ~e tendrá derecho al subsi­

dio. 

S.- DECLARACION ANUAJ •• 

Los contribuyentes obligados a efectuar retenciones calcularán cada -

año el impuesto anual a todos sus subordinados, aplicando a la totali­

dad de los ingresos obtenidos cu el año de calendario por concepto de­

sueldas y salarios, la tarifa del Artículo 141. Al jmpuesto que re -

sulte se le ncrctlitarú el equivalente al 10~ del S.M.G. de la zona -

económica del contribuyente elevando al año y se le restará el importe 

de los pagos provisionales efectuados. La diferencia que resulte a -­

cargo del contribuyente se enterará a más tardar en el mes de febrcro­

siguiente al año de calendario de que se trate, ante las oficinas aut.5!, 

rizadas. Cuando la diferencia resulte a favor se podrá compensar con­

la retención del mes de diciembre y en lni> retenciones sucesivas, a -­

más tardar en el año de calendario posterior. De las diferencias a -

favor no compensadas se podrii solicitar la dcvoluci6n. 

La tarifa mencionada es la tdguientc: 
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TARIFA ARTICULo 

:':iíMiTE: -~:;-~;, 
•• SUPERIOR ) .• • .::t:•; 

-~J.~:;~~ ·:·~,;f::~ ~~::~: .,__,· 

::óc.i_:_-. 
·''-"'-·--C-c-=·-

·• i•25i ,339:óo:( o.oo 

.1 '251,339,01 10'620,714.00 37 ,533.00 

10'620,714.0l 18'664,815.00 974,412..00 

18'664,815.0l 21'697,188,00 2'341,971.00 

21 '697 ,188.01 25'977,246,00 3' 100,068.00 

25'977,246.01 52' 392. 336. 00 4'469,679.00 

52'392,336.0I 82'577,670.00 13' 186,662.00 

82' 571,670.01 en adelante 23'449,677.00 

l'ORCIENTO PARA 
APLICARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE -­
DEL L. 1, 

10 

17 

25 

32 

33 

34 

35 

Subsidio contra el I.S.R. para los contribuyentes a que se r:;!fiere este -

título. 

Art!culo 141 - A. 

Los contribuyentes a que se refiere este tS:tulo gozarán de un subsidio -­

contra el impuesto que resulte a su cargo en los términos del artículo -

anterior. 

El subsidio se calculará conEiderando el ingreso y el impuesto determi -

nodo conforme a la tarifa contenida en el Artículo 141 de esta Ley, a -­

los que se lee aplicará la siguiente: 
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~ % DE su ns ID lo 

TO MARGlNAL. 

0.01 l '251,339.00 o.oo 50 

l '251,339.01 10'620,714.00 18,777 .oo 50 

10'620,714.01 18'664,815.00 487 ,233.00 50 

18'664,815.0l 21 '697,188.00 l' 170,981.00 50 

21'697,186.01 25. 977 ,246. 00 l '550,031.00 50 

25 '977 ,246 .01 52'392,336.00 2'234,844.00 40 

52'392,336.0l 82'577,670.00 5. 721, 639. 00 30 

82'577,670.01 104'784,669.00 8'800,548.00 20 

104'784,669.0l 125'741,6010.00 10'355,025.00 10 

125' 741,604 .01 en adelante 11 '088,519.00 00 

El impuesto marginal mencionado en esta tabla es el que resulte de apli­

car la tasa que corresponda en la tnrifo dl'l Artículo 141 de esta Ley -­

al ingreso excedente del lt'mite inferior. 

EJEfll'LO: Ingreso anu.al $ 20 1 420,000.00 

IMPUESTO DETERMINADO CON BASE EN LA TARIFA DEL ARTICULO 141 Y 141 A. 
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EJEMPLO: 

INGRESOS POR SALARIOS 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

BASE GRAVABLE 

C.F. IMPUESTO S/TARIPA ART. 141 

EXC. 20'420,000 - 18'664,815 u l '755,185 x 25% 

TOTAL IMPUESTO TARIFA ART. 141 

C.F. SUBSIDIO S/TARIFA ART. 141 - A, 

EXC. 20'420,000 - 18'664,815 ul'755,185 x 50% 

TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART. 141 A. 

IMPUESTO DETERMINADO 

24 

20•420,000.00 

º·ºº 
20'420,000.00 

2'341,971.00 

438,796.00 

2'780,767.00 

1'170,981.00 

877 ,593.00 

2'048,574.00 

732,193.00 



5.1 CASOS EN QUE NO SE CALCULA EL IMPUESTO ANUAL. 

No se hará c~lculo .del imp~cs.~o ant'.ial: eri 1~~. siSui~~t~s._ casos: 

,_- ' -

·c~~d'?_ se .trate-de co~crihuyentee.quc --

hnyan :dejado de. pre-s'tar sc-rviéios antes.;; 

. del p_rimcro 'de diciembre del año de que­

se crn.tc. 

A quienc~ Gnicamcnte hnyan devengado un­

solario mínimo general del área geogrlif!. 

en del contribuyente elevado nl aiio. 

A quienes comuniquen por escrito al rct.!:_ 

nedor que prcecntnriin declnración anual. 

6.- OBLIGACIONES DE CONTRIBUYENTES Y PATRONES. 

OBLIGACIONES DE !.OS TRABAJADORES. 

-El Artículo 82 de la J..I.S.R. nos menciono cada una de t>5tns ohliga -

ciones y son las siguicntP.S. 

1.- Proporcionar a las persona~ que les ha -

gan los pagos provisionales de este im -

puesto, los datos necesarioa para inscr.! 

birse en el R. F.c.: o bien su clave de -

registro si ya estti inf>cri to. 
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2.- Solicitar laa constancias de remuneracio­

nes cubiertos y retenciones efectuadas en 

el año de calendario de que se trate y -­

presentar declarn.ci6n anual en los si -

guientcs casos: 

a) Cuando obtengan ingresos distintos -

de los ya mencionados. 

b} Cuando obtengan ingresos anuales por 

lo~ conceptos a que se refiere estc­

cnpítulo que excedan de una cantidad 

equivalente a cinco veces el S.M.G.­

quc corrcspondn al área geográfica -

del D.F., elevado al año. 

e) Cuando dejen de prestar servicios 

más tardar el 31 de diciembre del -­

año de que se trate o cuando a clicha 

fecha se presten servicios a dos o -

má's empleadores. 

d) Cuando obtengan ingrC'sos provcnien -

tes del extranjero o de pcrsonaG no­

obligadas a efectuar retenciones. 

e) Comunicar si otro patrGn simultñnco­

acrcdita el 10% del S.M.C. de la zo­

na económica del contribuyente. 

OBLIGACIONES DE LOS PATRO~ES 

J.- Efectuar retanciones mensuales. 
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2.- Calcular el impuesto nnunl de las personas 

que les hubieren prestado servicios a.1 31-

de diciembre del nño de que se trate. 

3.- Proporcionar constancias de rcmuncracio -­

nes cubiertns y de retenciones efcctuadas­

en el año de calendario de que se trate o­

dentro ~lcl mes siguiente de que un trabaj!!_ 

dor se separe. 

4.- Solicitar constancias de salario y R.F.C.­

al contratar a un trabajador y pedir que -

se le comunique por escrito cuando otro P!!. 

trón acredite el 10% del S.M.G. de ln Zona 

EconGmica del contribuyente. 

S.- Presentar en e1. mes de febrero de cada año 

declaración, proporcionando información s.E!. 

bre el nombre, clave de R.F.C., remunera -

cioncs cubiertas, retenciones efectuadas,­

en su c::aso, el monto del impuesto anual de 

las personas que les hubieran prestado se!. 

vicios en el ejercicio anterior. 

6.- Solicitar a lan peTsonao que contraten leo 

proporcionen loe da toe necesarios a fin de 

inscribirlos en el R.F.C., o bien su clave 

de regiotro si yn han sido inscritos. 

7.- Quedan exceptuados de las obligaciones se­

ñaladas en este art!'.culo los organismos Í!!. 

ternncionales cuando ast: lo establezcan -­

los trnt:idos o convenios respectivos, así­

como los estadoi:t extnmjcros. 
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III DE LOS INGRESOS POR HONORARIOS 



CAPITULO TERCERO 

III DE LOS INGRESOS POR HONORARIOS. 

1.- CONCEPTO DE HONORARIOS. 

De conformiJad con el Artículo 84 de la L.I.s.R. se consideran ingre­

sos por honorarios y en ¡;cncra1 por ln pt'cetación de un servicio per­

sonal independiente, las remuneraciones que deriven de servicios cu -

yos ingreso!J no cetEn comprendidos en el capítulo de cueldos y sala -

rios. 

Los que provengan de la cn:ijcnación de obras de arte hechas por las -

personas que las obtengan, los que directamente obtengan los autores­

por l.n explotnciún de sus obras, así como los obtenidos por agentes -

de instituciones de crédito, <.le seguros, de fianza!:', o de valores, -­

los que obtengan los promotores de valores y los que se perciban par­

lo explotación de una parte aduana!, inclusive cuando la actividad -­

sea comercial¡ así como los obtenidos por artistan, deportistas y -­

toreros. 

Las personas físicas residentes en el extranjero que obtengan una o -

varias bases fijas en el país, pagaraiin el l.S.R. en los términos del 

capttulo II del Título IV de la L.I.S.R. por loa inr;resos atribuibles 

a las mismas derivados de la prestación de servicios personaleo inde­

pendientes. 
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2, - DEDUCCIONES AUTORIZADAS, 

Para determinar la cantidad que sirve como base parA el cálculo del -­

impuesto a los in3rcsos percibidos por honorarios, la L.I.S.R. en el -

Artículo 85 permite deducir los miamos, loe gastos e invereionen 11uc -

son ncccsnrios para su obtención. Entre· otros son los siguientes: 

a) SUELDOS Y SALARIOS PAGADOS A E!1PLEAOOS, 

b) LUZ Y TELEFONO. 

e) PAPELERIA Y ARTICULOS DE ESCRITORIO. 

d) GASOLINA Y MANTENIMIENTO DE AUTOMOVIL. 

e) HONORARIOS PAGADOS A TECNICOS, ARTESANOS, ETC. 

f) ARRE!IDAlllENTD DE LOCAL. 

g) GASTOS DE 1NS1'ALACION. 

h) 10% SOBRE LA INVERSION DE EQUIPO Y MODILIA -

RIO DE OFICINA. 

i) 20% SOBRE LA INVERSION DE AUTO!IOVIL. 

j) 5% PARA CONSTRUCCIONES. 

k) DEDUCCIONES PERSONALES (r.ASTOS l!EDICOS, DENTA­

LES, llOSPITALARIOS, FUNERALES Y DONATIVOS). 

Si quien obtiene incresos por honorarios, destina una parte de su caen 

habitación exclusivnmente para el desarrollo de las actividades de las 

cuales provengan dichos increaoa, podrJin deducir de éstos la pnrte pr.!!, 

porcional del importe de loa rentas pagadas o cuando el inmueble sea -

de su propiedad, la pnt'te de la deducción por inversiones que le co -

rresponda a dicho bien as! como la del impuesto pre.dial, las contTibu­

ciones locales de mejoras. 
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3 .- PAGOS PROVISIONALES , 

Las persom1s físicas que obtengan ingrcnos por honorarios, están oblig}! 

d4s a efectuar pacos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto -

anu~l a más tardar el día 17 de los mesen de abril, julio, octubrf" y -­

enero del año siguiente. 

El Artículo 86 de la L. I. S.R. (Ley del Impuesto sobre la Renta) enuncia 

el procedimiento que deberá seguí rse parl!i calcular el pago provisional­

y éste se resume en lo sigui<'ntl-': 

INGRESOS POR HONORAR !OS 

MENOS: 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

BASE DE IlfPUESTO 

C.F. IMPUESTOS/TARIFA ART. 80 

EKC. 7'000,000 - 6'567,257 • 432,743 x 35% 

(•) TOTAt IMPUESTO TARIFA ART. 80 

C.F. SUBSIDIO S/TAIUFA ART. SO - A 

EXC. 7'000,000 - 6'567,257 • 432,743 X 30 % 

(•) TOTAL SUBSIDIO TARIFA SO - A 

TOTAL IMPUESTOS SEGUN TARIFAS 

MENOS 10% SALARIO MINIHO TRJMESTRAL 

IMPUESTO DETERMINA!Xl 

IMPUESTO RETENIDO 

IMPUESTO A PAGAR X TRIMESTRE 

30 

10•000,000.00 

3'000,000.00 

7'000,000.00 

1'864,711.00 

151 ,l160.00 

2'016,171.00 

699,891.00 

129,S22.00 

829,713.00 

1 1186,458.00 

119,970.00 

1 '066,488.00 

1 '000 ·ººº .oo 
66,488.00 



J. l ASPECTOS A CONS lDERAR 

1.- SegGn el Artículo 98 del R. I.S.R. (Reglamento del Impuesto Sobr~ 

la Rent01) si por alguna razón no se efectúan las <lcduccionee de.!!. 

tro del trimestre al que correspondan, se podrán realizar en los 

siguientes trimestres del mismo ejercicio o en la declaraci6n -­

anual 1 tratándose de depreciaciones y amortizaciones se conside­

rará lo cuarte pnrtc en cnda uno de los trimestres. 

2.- Cuando los ingresos percibidos sean inferiores o los deducciones 

autorizadas del trimestre, con base a lo dispuesto por el Artíc.!!_ 

lo 99 del R.I.S.R., la diferencia se podrli considerar como dedu­

cible en los siguientes trimcstrr.a, siempre que dichas deduccio­

nes correspondan al mismo año calendario. 

3.- En el supuesto de que el impuesto determinado conforme a la tnri 

fa trimestral fuera menor a la cantiJad equivalente al lOZ del -

salario mínimo elevado .:il tricestrc, l.:l diferencia no podrli ncr~ 

ditarsc en loe pagos provisionales posteriores. 

4.- De conformidad con el cuarto párrafo del Artículo 86, lns perso­

nas morales que efectuén PªRºº de honorarios a los personas físi 

en.o deberán retener el 101. sobre el total de los mismos. impues­

to que podr:li acreditnrse contra el que resulta en el pago provi­

sional n cuenta del impuesto anual. 

5.- De acuerdo con el Artículo 80 A de la L. l.S.R. en los pagos pro­

visionales se tiene derecho al subsidio fiscal. 

6.- No ae harli el acrcditamicnto del S.M.C. (SalLirio Mínimo General) 

cunndo fiC oh tengan ingresos por sueldos• ya que se duplicar{a -­

la deducción. 
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7.- Cnbe enfatizar, si quien_paga los honor8rios es otra persona -

física,-.'_C-st~ -~º ~starii .oblÍna<lD a -retener el 10% sobre honora-

rios. 

B.- ·Las pe~s~n.;;i'~l~~i.{¿~(j~~'i¡,' ~ctencÍ6n del i()~ deberán prcsen­
,:-_tai;./d-~4~fa'C.i6~(a·~-~é ~-1~~-~-~;f icl~~~:~i~n -.~i-~ -~e~·~:de~ f~bre~~ d~ en­
. -~~:-- ~fi~-;:::~~ri 1'.~:;_-rci~~- -f~-~:~á°t;l{íS~~li-~-« tui·t·i~~-'-~fir~af~_ -Arti~ulo -

86 de la l .. J.S.R.) 

3. 2 HONORARIOS ESl'URADICOS 

El Artículo 88 en su último párrafo nos señala que quienes obtengan­

ingrcsos por honorarios en forma esporádica deberán cubrir como pago 

provisional a cuenta del impuesto anual, el 20% de lo!:J honorarios -­

percibidos, y sólo deduch·ún en su declaración anual los uasL~1s di -

rectamente rclttcionndos con su obtenci5n. 

El pngo provisional se hará mediante dcclaraciGn que se presentará -

dentro Je los quince días sir,uil!ntcs a la obtención del ingreso. 

Quedando relevados de la oh libación de llevar librOti, así como de -­

presentar declaraciones provisionales. 

3. 3 HONORAR !OS QUE NO SE CONSIDERAN EVE~lTUALES 

Cuando los contribuyentes dispongan de un local como baAe fija para­

prestar servicios peroonolcs independientes, los ingresos oblcnidoe­

no serán considerodos esporlidicos (Artt'culo 104 R.LS.R.) 

3.4 HONORARIOS A COMISARIOS, MIEMBROS DEL CO~SEJO \' DIRECTIVOS 

En el Artículo 80 Je la L. I.S.R., ccncion:i que tratándose de honora-
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rios a miembros de consejos directivos, consultativos, así como honora­

rios pagados a adminiotradores, comisarios y gerentes generales¡ la -­

retención por es tos conceptos no po<lrli ser inferior nl 30¡ del monto -­

percibido; debido a que no son considerados como trabajadores. 
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4, - DECLARACION ANUAL • 

La!-; personas físicas que obtengan ingresos por honor.·uj tl!I, estiín obli­

gadas a pagar el impue~to anual por loa ingresos obtenidos en un año -

de calendario, mediantc declar.,ci6n que presentar.;n en r l mes de abril 

del año siguiente, .1nte las oficinas autor:i z.1das. de :1cut:"rdo a lo dis­

puesto en el Artículo 139 de la L.I.S.R. 

El impuesto anual se determin.!r.1 .1plicnndo 1\ la tot1'lidad de los ingr.!:._ 

sos obtenidos en un año de calendo.trio, 111 t3rifa del Artículo 141 de -

la L.I. S. R. Contra t.'l impuesto que resulte a cargo del contribuye!!. 

te scr5 acreditablc el 101. del S.M. r.. del iÍrt!3 geográfica del contri­

buyente elevado al año, así coreo el importe de los pagos provisionales 

cfcctundos, 

EJEMPLO; 

INGRESOS POR HONORAR ros 

HENOS: 

40'000,000.00 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 14 1000,000.00 

BASE GRAVABLE 26 1 000,000.00 

C.F. IMPUESTO S/TA!aFA ART, 141 4'469,679.00 

EXC. 26' 000,000-25' 'J 77 ,24ña22 • 754x33% 7 ,509 .00 

TOTAL IMPUESTO TARIFA ART. 141 4'477,188.00 

C,F.SUBSIDIO S/TARH'A ART .141- A 21 234 ,844 .00 

EXC.26 1000 ,000-25 1 977, 246•22, 754x40% 9, 102 .00 

TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART. 141 - A 2 1 243,9.46.00 

TOTAL U!PUESTO SEGUN TARIFAS 2 1 233,242.00 

(-) 10% S.H.G. ELEVADO Al. A.~O 486,545.00 

IMPUESTO DETERMINADO 1'746,697.00 

IMPUESTO RITENlll<l 4 '000 ,000.00 

SALDO A FAVOR 2 1 253,JOJ.00 
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5.- OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

a) SOLICITAR SU INSCRIPCION EN F.L R.I'.C. 

b) LLEVAR CONTABILIDAD UE CONFORMIDAD CON EL --

C. F .F. (CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION). 

e) EXPEDIR COllPROBAN"I'ES POR LOS llONORAitlOS OB-­

TENIDOS DE ACUERDO AL C.F. F. Y RECLAS AUXI -

LIARES. 

d) PRESENTAR DECLARACIONES PROVISIONAL Y ANUAL. 
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IV ARRENDMHENTO y sun-ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES. 



CAPITULO CUARTO 

IV ARRENDAMIENTO Y SUB-ARRENDAMIENTO DE INIRJEBLES. 

1.- DEFlNICION 

ARRENDhHlENTO .- Existe arrendamiento cuando las dos partee contratan­

tes se obligan rcc!procamcnte, una a conceder el uso o goce temporal de 

una casa y la otra. a pagar un precio cierto. 

La renta o precio del arrendamiento puede consistir en uno suma de di -

nero o en cualquier otra cosa equivalente. 

Para 1990, se incluyó en este cap!tulo el concepto de "Gnnancin lnfla -

cionarin 11
, su objetivo es claro: Si no se toma la deducción ciega -­

del .50% , se deber§ acumular esta ganancia inflacionaria para deducir -

los intereses en t~rminoo reales. rara determinar la ganancin infla -

cionarin se deben seguir los lincntnicntos de los Artículos 7A y 7B de -

la Ley del Impuesto Sobre lo Renta. 

Con el objeto de estimular la construcción y compra de casa habitociSn­

que se destine al arrendamiento. se precisa que no eerli acumulable la -

ganancia inflacionaria cuando se trata de créditos contratados para -

estos fines. 

2.- INGRESOS GRAVADOS 

Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce t-emporal de inmuebles­

los siguientes; 

ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES 

RENDIMIENTOS DE CERTIFICADOS DE PARTICIPACION 

lNllOBIL !ARIA 

LA GANANCIA INFLACIONARIA DERIVADA DE ESTA -

ACTIVIDAD 
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Es importante recalcar que no se debcr5 acumular la ganancia inflacjo -

naria derivada de lus deudas, cuando dichas deurlns se utiliznn para -

compra, construcción o mejora de inmuebles o bien, cuando se hnya opta­

do por la deducción "Ciega 11 del 50% ó el 357. en los <lemás casos. 

De los ingresos obtenidos en crédito se pagará el impuesto hnstn r¡ue -­

se realicen. 

Los Certificados de Participación son. t!tulos de crédito que represen -

tan 

a) El derecho a una parte alícuota de los frutos -

o rcndimfr·ntos de los valores, derechos o bie -

nes de cualquh•r cfose que tcnr,a un fideicomiso 

para ese prorósito, la socied.1d fiduciaria quc­

los emita. 

b) El derecho a una parte alícuota del producto ".!:. 

to que resulte de la venta de dichos bienes. 

J.- DEDUCCIONES AllTOR!ZADAS 

1.- El impuesto predial correspondiente al año de -

calendario sobre dichos inr.iucbles, nsí como to­

das las contribuciones localci:; para obras pG -

blicaa. 

2.- Los gastos de mantenimiento que no impliquen -

adiciones o mcjor;rn a! bien de que se trate y -

por consumo dC" ;1gun. siempre y cuando no lns -­

poguc el arrc>ndatario. 
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3.- Iti.tCre~~-R de'. pré~t-~i:ri~~ relacionados· con: los· -­

inr.uJébiCs · ar"reO(ú1dos. 

·.:· .,:<-·--.'.<,:.·- :. , .. 
4.- _ s~inr.iOB, co~isiones-·y honorarios Y los impue.! 

t~i¡' ·:i-~laciOn'ados con los ·mismos. 

:s.- Prim3s de los Seguros de los inmuebles· arrend.!_ 

dos. 

6.- lnvc1·tdones en construcciones, incluyendo mej.2. 

rns y adiciones. 

3. 1 DEDUCCION OPCIONAL. 

El Artítulo 90 de la Ley del Impuesto Sobre lo kentzi, pcrr.iite deducir el --

50% de los ingresos a que se refiere este cap!tulo, en sustitución de las­

dcducciones que ya citrunon. 

Mediante esta deducció11 opcional equivalente al 50% de los ingresos obteni­

dos en el año de calendario, el contribuyente se libera de llevar libros, -

documentación comprobatorio1 y lm; demás obligaciones que lo Ley señala para 

las personas que deducen los: gastos e inversiones espccífiC'nrncnte outorizn­

dos. 

En el Artículo 106, del Rrr.lrunento del Impuesto Sobre la Renta precisa que­

la opción que estamos mencionando, deberli ejercerse por los contribuyentes­

ª más tardar en la fecha en que se presente la dcclarac:iOn anual. La mis­

ma opci6n se ejerc:crli para todos los inmuebleR de su propiedad incluso parn 

aquellos en los que se tenga el cnrócter de copropietnrion. 

3.2 DEDUCCIONES TRATANDOSE DE Sllll-ARRENDAMlf.NTO. 

Tratándose de contrato de Sub-arrcndnmicnto 1 sólo se deducirá el il:t ---
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-porte. ~e las ~~!1tas: que pague el arrendatario al arrendador 1 es decir 

en el caso· de contratos de Sub-arrendamiento, no se aceptará el Sis te­

ma de Castos a Comprobar. ni el 50% nin comprobación alguna. 

4,- PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes a que se refiere este capítulo según el Artículo --

92 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta tienen la obligaciOn de hacer 

pagos provisionales trimestrales a cuenta del Impuesto Anual a más ta.!, 

dar el día 17 de los meses de abril 1 julio, octubre y enero del si --­

guicntc año. 

La base para calcular el pago provioional consiste en restar de loo -­

ingresos obtenidos en el trimestre de que se trote, las deducciones -­

señaladas anteriormente o la del 50% que se aplicará al total de los -

ingresos obtenidos en el trimestre. 

Al resultado de restarle a los ingresos las deducciones 1 yn sea a tra­

ves de los dos sistemas mencionados, se le aplicarñ ln tarifa del Ar -

tículo 80 ajustada al trimestre y la cantidad as! obtenido será el -­

impuesto provisional a pagar, a.l que se podrá acreditar el 10% equi -

valente al Salario Mínimo General del área geográfica del contribuyen­

te elevado al trimcr.tre. 

El Artículo 109 del RC!glamcnto del Impuesto Sobre la Renta, nos indi-­

ca lo siguiente: 

Los contribuyentes al efectuar los pagos provisio -

nales trimestrales a que se refiere el ArtS:culo 92-

de la Ley del Impucs to Sobre 1.:1 Renta, harán lns -

siguientes deducciones c¡ue correspondan al trimes -

trc por el que se presente la declaraciGn •• 

Tratándose dc:> inversiones podrán deducir los ineresos del trimestre -

la tercera parte Je la deducción que corresponda al año de calendn --
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-río. 

CUando ~las dedu~cionefl n~."'se cfectúCn -dC1 trimestre al que correspon­

den;- áC·- ·po~;iin.,.Í:~~lizar .. cri. los ·siguientes trimestres dt:!l rnismo. ejcrci 

~i~ ··o".: al p;ri~e~'t.~r: fá: -de~lnracÍón· a~ual. 
,_, .. - -~.::_ ·:~ :'.:'-~;~·.<--~ .. :-,- ~>:- -

-~ E~:~~~~~;~~-~~~~~~J.~.~- -~~'ñl'.e~_os percibidos sean inferiores n las deducci-2_ 

ne&'-dC1"··trifneBtré, los contribuyentes podrán considerar la diferencia 

.·cn-~·re ~h~~:-~-o~-~~ptos cOmo deduC'iblcs en los trimestres siguientes y­

siCmpre y Cuando dichas dcduccioncR correspondan nl mismo año de ca -

lendario. -

5.- DECLARACION ANUA! .. 

Las personns que obtengan in'.'.;rcsos por otorgar el uso o goce temporal 

del bien inmueble, están ol>l igadas a par.ar su impuesto anual por los­

ingresos obtenidos en el año de calendario fTICdiantc tleclarnción que -

prcsentariín en el periodo de febrero a nhril del año de calendario si 
guicnte nl que corresponda, antr. lns oficinas autorizadas. 

Los ingresos obte~idos y previa ln dcducdOn de las erop<lcioncs efec­

tuacfos que permite la LC'y t:•n form.1 específica, o C'n su caso del 50% -

opcional, sin comprobación ~1li:;una, deberán acumulnrsc a otros innrc -

sos si los hubicn~ y en su defecto deberá calcularse el Impuesto A -­

nual por los ingresos percibidos en cstl' capítulo. 

6.- OBLICAC!ONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Solicitar su inscripción en el R.F.C. 

Llevar contnbilid<Jd de conformidad cotl el C.F.r., -­

cuando ohtcngan ingrC'sos superiores a $ 300,000.00 -

en el ai"io dl~ calendario anterior. No quedan com -­

prendidos los que opten por Ja deducción del 50%. 
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Expedir c~mprobante p·or l~a·· c.:;in,traprestll­

ciones. recibida.8· •. · · 

-
. Pres en t~·~ d.eCla~ii~_io'.~:~·~ p~·ov~B~?nales nnll1!. 

les •. 
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V. ENAJENACION DE BIENES, 



CAPITULO QUINTO. 

V ENAJENACION DE BIENES. 

l.- INGRESOS QUE SE GRAVAN. 

En la enajenación de bienes los ingresos que se gravan son los siguie.!!. 

ten: 

La transmisión de propiedad, aun en la que el enajenante se 

reserva el dominio del bien enajenado, con c:xcepci6n de los 

actos de fusión o escisión. 

Las adjudicaciones, aún cuando se realicen a favor del --­

acreedor. 

La aportación n una sociedad o asociación. 

La que se realiza riedinntc el arrendamiento finnnciero. 

La que se realiza o travús del fideicomiso, en los siguien­

tes casos: 

a) En el acto en el que el fidcicoraitentc desicna­

o se obliga a desicnar fideicomisario diverso -

de él siempi·e que no tenga derecho a readquirir 

del fiduciario los bienes. 

b) En el acto en el que el fideicomitente pierda -

el derecho a readquirir los bienes del fiducia­

rio, si se hubiera reservado tal dcrcc110. 

c) Ln sesión <le derechos que se tenga sobre loe 

bienes afectos al fideicomiso. 
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La transmisión de dominio de un bien tangible o del .dcrc -

cho paru adquirirlo que se efectun a través de la enajena­

ción de títulos de crédito o de la eeeién de derechos que­

. los representen. 

Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable a las accio­

nes o partes sociales. 

La expropiación de bfones. 

Las permutas de bienes. 

Los ingresos en c:rédi to. 

2.- INGRESOS EXENTOS, 

Los derivados de la enajenación de cas.'.1-hnbitación, sicm -

pre que el contribuyente haya habitado el inmueble cuando­

mcnos los dos Gltimoe años anteriores a ln enajenación. 

Los obtcni<loa con motivo de la enajenación de títulos va -

lar, cuandL"" la operación se realice en el país a través de 

la bolsa de valores autorizada y siempre que dicho6 valo -

res sean de los que se coloquen entre el gran pGblico in -

versionista, conforme a las reglas generales que expidu la 

Secretaría de Hacienda y Crédito PGblico. 

Loe que provienen de la enajcnaci6n de bienes muebles, ex­

cluyendo las partes sociales, los títuloo valor y las in -

versiones del contribuyente, cuando en un año de calendo -

rio la diferencia entre el totnl de ln enajenación y el -­

costo comprobado de las adquisiciones, no exceda de treu -

veces el salario mínimo del Brea geográfica del contribu -
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yente elevado al año. 

Por .ia ~~il¡~~i'.~ue cxced~:~e-·p-~·~a;rti ___ Ol :i~p~~st~ en los --

teru;iñoS: de/~&t~;·t·i~Ulo·~ .:·: 
,-· ., 

-,.-~-·Lo.-Snt~~iOf~;:~~ .f~d~~nta-Cn el ArtíC:ulO 77 del l.S.R. 

3.- DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

El' costo comprobado de adquisición que se actualizar' en -

los términos del Artículo 99 del I.S.R. 

En el caso de inmuebles, el costo actualizado scrii cuando­

mcnos el 10% del monto de la enajenación de que se trate. 

El importe de las inversiones hechas en construcciones, -­

mejoras y nmpliaciones, cuando se enajenen inmuebles o ce.!. 

tificndos de participación inmobiliaria no amortizable. 

Los gastos notariales, impuestos y derechos, por escritu -

ras de adquisición y de c.majcn;ición pagados por el enajc -

nante. Así mismo, serán deducibles los pagos efectuados­

con motivo del avalúo de inmucblen. 

Las comisiones y mediaciones pagadas por el enajenante, 

con motivo de la adquisici15n o de la enajcnnciOn de un -­

bien. 

4 .- PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por la enajenaciSn de inmuc -

bles, efcctuar5n pago provisional por cada operación aplicando la ta -
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-rifa que·Sé determine, ·dividiendo lo ganancia entre el nGmcro de -­

años. transcur~idoS _entre la fecha de adquisición y ln fecha de enaj_! 

nación, sin exceder de 20.años. El resultado que se obtenga confor­

me a lo anterior se multiplica por el número de años en que dividió­

la ganancia, siendo el resultado el impuesto correspondiente al pago 

provisional. 

La tarifa aplicable para el cálculo de lo:; panos provisionales que -

se deban de efectuar en los términos del Artículo 103 del I.S.R., se 

determinarán tomando como base la tarifa del Artículo RO de la misma 

ley a las columnas relativas nl límite superior, límite inferior y -

cuota fija que en los términos de dicho artículo resulten para cndn­

uno de los meses del año en que se cfcctGc la ennjcuación y que co -

rrespondan al mismo renglón identificado por el porciento para apli­

carse sobre el excedente del límite inferior 

Tratándose de los meses del mismo año. posteriores a aquel en que se 

efectúe la enajeunción, la tarifa mensual que se considerará para -­

efectos de este párrafo, será igual a la del mes en que se efectúe -

la enajenación. 

Los notarios, corredores, jueces y demñs federativos que por disposi. 

ción legal tengan funciones notariales, calcularán el impuesto bajo­

su responsabilidad y lo enterarán en las oficinnn autorizadas, me -­

diente declaración, que presentarán dentro de los quince días si --­

guientes a la fecha en que se firme la escritura, en los casos en -­

que la enajcnaciiSn no se consigne en escritura pública, ni ce trate­

de los casos de retención por en.ajen.ación de muebles, el pago se --­

hará dentro de los quince d!as si¡;uientes a la fecha de la enajena -

ción. (Se presentará declaración por todas las operaciones aGn cun.!!. 

do no haya pago provisional a enterar). 

Cu<indo la cnajcnnción de inmuebles se realice por personna físicas -

dedic.n<ln.s n las actividades empresnriales, declaren que el inmueble-
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forÚla par.te del activo de la empresa y cxhibán copia sellada de ln de­

cla~?cil5n-_co1'.~es¡)ondiente al Ultimo año- de calendario para el pago del 

impuesto,. o bien cuando se trate del primer año de calendario dcberíi -

presentar copia del aviso de inscripción en el Regiotro Fedci:-al de --­

Contribuyentes, segGn lo establece el artículo 125 del R.I.S.R. 

5.- DECLARACION ANUAL. 

A los ingresos obtenidos de acuerdo a este capítulo, se les ri:-ataríin-­

lns deducciones antes mencionadas, y a la ganancia así determinada --­

se le calcularñ el impuesto anual como sigue: 

La ganancia se divide entre el número de años trans­

curridos entre ln fecha de adquisición y la de coa -

jenaciOn, sin exceder de veinte años. 

El resultado que se obtenga conforme a la fracción -

anterior, será la parte de la ganancia que se sumará 

a los dl;!lnás ingresos acumulables del año de calenda­

rio de que 1->e trate y se calculará como en los tér -

minos de este título. 

La parte de lo ganancia no ocumulnblc se multiplica­

ríi por la tasn de impuesto que se obtenga conforme -

al siguiente pÚrrafo. 

Se aplicará lo tarifa que resulte conforme al Artículo lt.1 de lo ---­

L.I.S.R. a la totalidad de los ingresos acumulnblcs obtenidos en el -

año en que se realizO la enojenacHfo, dismluídos por lns deducciones -

autorizados por ln propia ley. 

El resultado así obtenido se dividirá entre la cantidad a la que se -

aplicó la tarifa y el cociente f;cr5 la tasa. 
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EJEMPLO: 

5 .1. DETERMINACION DEL PAGO ANUAL. 

INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES 

(+) OTROS INGRESOS ACUMULABLES 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

BASE GRAVABLE 

C. F. IMPUESTO S/TARIFA ART. 141 

100 1000,000.00 

o.oo 

100 1 000,000.00 

1,0 1 000,000.00 

60'000,000.00 

lJ' 18G,662.00 

EXC. 60 1 000,000 - 52 1 392,336 • 7 1 607,664 X 34% 2 1 586,606.00 

TOTAL IMPUESTO ART. 141 15'773,268.00 

C.F. SUBSIDIO S/TARIFA ART. 141 A. 5'721,639.00 

EXC. 60'000,000 -52'J92,JJ6Q7'607,661o x 30% 2'282,299.00 

TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART. 141 A. 8'00J,9J8.00 

TOTAL IMPUESTO SEGUN TARIFAS 7'769,330.00 

(-) 10% S.M.G. El.EVADO AJ, ANO 486,545.00 

IMPUESTO DETERMINADO 7' 282, 785. 00 

(-) PAGOS PROVISIONALES 7'000,000.00 

IMPUESTO A PAGAR 282, 785 .00 
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VI DE LOS INGRESOS POR ADQUISICION DE BIENES 



CAPITULO SEXTO' 

VI DE 1.os INGRESOS POR,.AD,QUISICION.DE BIENES; 

1.- . CONCEPTO. 

:1:-_-. 

De conformidad -con·'~l -Af.~id~Í~ ió4;~d~~-i-1c(t'éy: d~l J~p~~S-to -g~~b~_~)~ R~ 
ta, se consideran Í~gresás' r~i · adqui~iCii'.in- de bien~s: 

LA DONAC ION, 

LA DONACION. 

LOS TESOROS. 

LA ADQUISIClON POR PRESCRIPCION. 

LA ADQU!SlClON DE INMUEBLES, ACCIONES O !'ARTES 

SOCIALES, 

LAS CONSTRUCCIONES, INSTALAC lONES O MEJORAS PER­

llAtIBNTES UE lN!IUEBLES QUE DE CONFORHIDAD CON EL 

CONTRATO DE RENTA, QUEDEN A BENEFICIO DEL PROPI!; 

TARIO. 

Es el traspaso de un bien que gratuitamente hace una persona a otrn. 

Tratándose de bienes adquiridos por donación, herencia o legado, se -

considerara como costo de adquisición el que haya pagado el autor de -

la suceción o el donante y como fecha de adquisición la que hubiere -­

correspondido a estos últimos. 

LOS TESOROS. 

El medio de adquirir estos bienes es regularmente por medio de halla_! 

gos de lugares arqueológicos o en cualquier lugar propio o ajeno y -­

son: alhajas, metales preciosos, joyas arqueológicas, minerales, etc. 

Los cuales dcberiín ser valuados por la Secretaría de Hacienda y Cré'li:. 
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-to Pública, resultando el costo de los mismos. 

PRESCRlPClON.- Tratándose de bienes adquiridos por prescripción se -

determinará su costo confornc avalúo que haya servido de base pnra -­

el paco de ir.tput>stos con motivo de la adquisición, disr.dnuído por las­

dcduccioncs señaladas para ente capítulo. Si en la fecha en que se -

adquirió no procedía el avalGo, se efectuarñ uno al momento de la pres 

cripciéin independ.icnte de ln fecha en que se declare la sentencia cua!!. 

do no se conozca la fecha de prescripción, se tomarñ cuando se ínter -

ponga la demanda. 

ADQUISICION DE INMUEB!.ES O PARTES SOCIAi.ES. 

Se considerará el ingreso cuando la fuente de riqueza estC en territo­

rio nacional y cuando el que las emita sea residente en México. 

CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES O MEJORAS. 

El ingreso se obtendrá al término del contrnto y el r:ionto que a esa -­

fecha tengan las inversiones conforme al a.valuó que ratifique la ----­

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

2.- DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las Personas Físicas deducirán conforme el Artículo 105 de la Le~ del­

Impuceto Sobre la Rento. para la declaración anual lo siguiente: 

LaR contribuciones locales y feJcrales con 

excepción del Impuesto Sobre la Renta, también­

dcducirñn los gas tos notariales. 

Cnstos por juicios de los bienes adquiridos. 
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Loe pngos efectundos con motivo del avalúo 

Las cominioncs y mediciones pagadas. 

Los gastos notariales, de juicio y comisiones deberán cumplir los Ti.! -

quieitoe fiscales relativos n identidad y domicilio de quien los expi­

da así como del adquiriente, en ~l CQHO de tener la ohl igación de ex -

pedir cheque nominativo, estos dcher5n ser pnrn abono en cuenta del b~ 

ncficiario. También deberá cumplir con la retención y entero de im -

puestos a cargo de terceros ~· rccnbar el comprobnntc de los mismos. 

J,- PAGOS PUOVISIONAJ,ES E Illl'l'ESTO ANUAL. 

Loe contribuyentes de este impucr.to harán pagos provisionales a C'Uenta 

del Impuesto Anual mediante dccl.:irnci'5n que presentnrán ante lns afie.! 

nas autorizadas dentro de los r¡uincc dfas siguientes n ln 1Jbtención -­

del ingreso. 

Tratándose de instnlacionC's, construcciones y mejorns antes menciona -

das el plazo será a partir de la notificación de las autoridades fis -

cales. 

Tratándose de operaciones C'O eRcritura pGhlica en las que se valúe el­

bien, el plazo será dentro de los quince días siguientes a !l&rtir de -

la firma de ln escritura o minuta. 

Para el pago pr•1visionnl toma.rúo el ingreso obtenido y le aplicar5n el 

20% sin deducción alguna )' lo que resulte será lo que pagarán por este 

concepto. 

Para la determinación del pago anual. a los inr.resos por este concerito 

de este capítulo ee les restarán las dcc.Jucciones autorizmlns que se -­

enumeran en el mismo así como las deducciones personales citadas en -­

el Artículo 140. A la base obtenida se le aplicani ln tarifa del Ar-
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-tículo 141 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, lo que resulte se­

rá disminuido con los pagos provisionales y este serú el impuesto -

a cargo o a favor según sea el caso. 
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VII DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES, 



CAPITULO SEPTillO 

VII ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

l • - ANTECEDENTES • 

Se entenderá por actividades empresariales las siguientes: 

COMERCIALES. 

INDUSTRIALES. 

AGRICOLAS. 

GANADERAS. 

PESQUERAS y 

SILVICCLAS. 

A partir de 1981, los ingresos por Actividades Empresariales causan -

el impuesto,. a excepción de las ganaderas, de pesca y silv!colas que­

tributan en régimen especial emitido por la S.H.C.P.; el cual queda 

eliminado en 1990. 

El cómputo de la pnrticipación de utilidades se introdujo en la ley -

hasta 1989. 

De las deducciones tenemos que a partir de 1987 se introdujeron loe -

términos de pérdida infla.cionaria e intereses a cargo en t€rminos del 

Artículo 7B. de L.I.S.R. 

I.as pérdidns fiscales a partir de este mismo año se modificaron con -

objeto de ad.:tptnrlas n las nuevas disposiciones para la determinación 

de la base grnvable de las Pcrson;15 Físicas que realizan Actividades-
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Empresariales. en forma similar a las aplicables en lus cmPrcsas. 

En 1990 se rcestructur6 el ArtLculo 111 para igualar los pugas provi -

sionalcs al sistema de las empresas en el Título II. La mo<lificnci6n 

reprt!scnta una fuerte carta adminiotr:1tivn pnra los Personas Físicas -

que realizan Actividadc!J Empresariales; pasarun de pagos cuatrimes -

tralcs a mensuales, incluyendo la obligaci6n de hacer los ajustes -­

correspondientes. 

En el año de 1986, en matt.!rla de Contribuyentes Hcncrcs ue cambia el -

sistema para establecer, que en principio todos los contribuyentes --­

están obligados a pagar el impuc:>to en el Régimen General de la Ley, -

y cuando por el monto de suu it1t;rcr.os se presume que no es suficicnte­

para cumplir con todns l<:1s obligaciones previstas en el mismot se per­

mite que dichos contribuyentes puedan optar por rl Régiinett de Contri -

buycntcs Menores, el cual implica menos obligaciones Je tipo formal y­

administrativo. 

Así mismo se establece la posibilidad de que los contribuyentes que -­

siendo menores, considcr~n tener ln capacidnd administrativa para pn -

gar su impuesto confor01e al l?égimen General de la Ley, lo hagan cuando 

ello les implique un beneficio, uin que en ('Ste cnso puedan volver a -

considerarse Contribuyentes Menores con posterioridad. 

En este Régimen de Contribuyentes :-timares, también se propone modifi -

car la consecuencia de obtener ingresos en más de un 20% a los estima­

dos por las autoridades fiscal es 1 es tableciéudose que cuando en forma­

eapontUnen se dé íl conocer esta eitunción, oólo se pagariín las dife -­

rcncias de impuestos y los recargos correspondientes, si en virtud de­

la obtención de ingresos mayores, el contribuye>nte deja de estnr en -­

los supuestos para ser considerado menor, con lo que se busca l'.!Vitar -

que en el régimen referido se rc.fu3icn Contribuyentes Menores, con el~· 

Gnico afñn de pagar menos impuct:>tos de los que les corrcspomlcn. 
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En 1990 tambii!n se introdujeron drásticos cambios, al limitar el Ré -

gimen de Contribuyentes Menores únicamente a locatarios de mercados -

pGblicos; a quienes tienen puestos fijos y scmifijos en l.1. vía pGbli­

ca y a los vendedores nmbulantcs siempre que no enajenen productos -

industrializados. Lo anterior se fundamentó porque este tipo de CO,!! 

tribuyentes han generado grandes distorsiones en la cconomra y han -

sido utilizndos como formn de clusión tributnrin. 

Así mismo, se redujo en consecuencia el límite de los ingresos para -

calificar como menor, haciendo tambi5n m5s destructivos los demás re­

quisitos. 

El límite para los Contribuyentes Menores ha tenido ln siguiente evo­

lución: 

a) 

b) 

e) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

j) 

k) 

$ 150 ,000.00 De 1965 a 1971 

De 1972 n 1976 $ soo,000.00 existiendo --

la opción de tributar también como causantes meno-

res a las Personas físicas que obtuvieran ingresos 

superiores a $ soo,000.00 sin exceder de $ ------

s ¡ • 500,000.00. 

De 1976 o 1982 l '500,000.00 

En 1983 J'000,000.00 

En 198lo 5•000,000.00 

En 1985 7'250,000.00 

En 1986 $11 '500,000.00 

En 1987 $23'000,000.00 

En 1988 32 salarios mi'.:nimos anuales del D.F. 

En 1990 10 salarios mínimos anua.les del D.F. 

En 1992 $357 '000,000.00 anuales. 
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2.- INGRESOS QUE SE GRAVAN, 

De acuerdo con el Artículo 107 de la ·L.I.S;R. se considernn ingresos -

los obtenidos por la realización de act:'ivi<ladcs comerciales, industrÍ:.!!, 

les, ugrícolas, ganaderas, de pesen_ y .sil"'.~!=ol_~s. 

El Artículo 16 clcl c. f. F. señala lo. que d·~bcr·fi_:-·~ntendC~~e p~r ca~a una 

de tales actividades, lns que a ··~oi-~c,Í.~u-~~iGn :C:it~~O~-: 

COMERCIALES. 

Son las que de conformidad con las leyes. federales tien.cn es.e carácter 

y no están comprendidas en las siguientes: 

INDUSTRIALES, 

Entendid.1s como la extrncción, conscrvaci6n o transformación de mate -

riao primas, acabado de productos y la elaboracilSn de satisfnctorcs. 

AGRICOLAS, 

Que comprenden las o.ctividnJes de siembra, cultivo, cosecha y la pri-­

mcra cnajcnnci\Sn de los producto6 obtenidos, que no hayan sido objcto­

de transformaci6n industrial. 

GANADERAS, 

Son las consistentes en la cría y engorda de ganado, aves de corral y­

animalcs, as::i'. como la primera cnajenaci6n de sus productos, 

PESCA, 

Que incluyen ln crío, cultivo, fomento y cuidado de la reproducción de 

toda clase de especies marinas y de agua dulce, as! como la captura y­

extracci6n de las mismas. 
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SILVICOLAS 

Son ·las de·: cultivo de los bosques o· montes, así. comO la cr!a, ccnser­

Vaci6'n, reSta';lración, fomento y aprovech~~iento d_e ,ln v?getación de -

los mismos. 

Las personas físicas residentes en el extranj~ro (¡ue tengan uno o va­

rios establecimientos permancn tes en el país, acumularán la totalidad 

de los ingresos atribuibles a dichos establecimientos. 

Los contribuyentes personas físicas que realicen actividades empresa­

riales pagan el I.S.R. conforme a cualquiera de los siguientes regí­

menes. 

a) REGI!IEN GENERAL 

b) REGIMEN DE CONTRIBUYENTES MENORES 

e) REGil!EN SIMPLIFICADO 

3. - INGRESOS EXENTOS • 

Se consideran ingrC'sos exentos los siguientes: 

Los que provienen de la actividad agr!'co­

ln, ganadera, silvícola y pesquera, siem­

pre que no excedan en un añ1J de calenda -

rio de veinte veces el Salario Mínimo Ge­

neral correspomliente al área gcogrúfica­

del contribuyente elevado al año. 

Por los ingresos c¡uc excedan a la canti -

dad sei"1alada en el párrafo nntcrior, el -

contribuyente pagará el impuesto en loe -

ténuinos de este título. 
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4 .- INGRESOS AC\JMULABLES. 

De acuerdo con el Artículo 15 de la-L.I.S.R. son ingresos acumulables 

la totalidad de los ingres~s en efectivo, en bienes, en servicios, en 

cr¡;ditos o de cualquier otro tipo, que las personas físicas obtengan­

en el ejercicio, inclusive los que provienen de !rns establccimicntos­

en el extranjero. 

Dentro de los ingresos ocumulnbles, ademiís de los obtenidos como con­

secuencia normal de la realizaci6n de la actividad del contribuyente, 

destacan lo ganancia inflacionaria y el interl!s acumulable. 

La ganancia inflacionaria es el ingreso que obtienen los contribuyen­

tes por la disminuaciGn real de SU:1 d<'udas con motivo de la inflaciGn 

el interés acumulable es el intertfo real ganado por encima de la in -

flaci6n, 

Por el contrario dentro de las deducciones autorizadas tenemos la pé.::.. 

dida inflacionaria y el interés deducible, estos conceptos represen -. 

tan la dieminuci5n de los créditos con motivo de la inflación y el -

interés real por encima de la inflación respectivamente. 

Las personas físicas que realicen actividades empresariales detcrmin!, 

rán por cada uno de loe meses .del ejercicio los conceptos antes seña­

lados conforme a lo siguiente: 

A. Determinación del Factor de Ajuste Mensual (FAM ) 

FAM INPC del mee de que se trate 
INPC del mes inmediato anterior - l 

Calculado hasta el diezmilésimo en los términos del Artrculo 7o.-A -

del R.I.S.R. 
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B. Determinación del saldo promedio mensual de créditos o deudas. 

Saldo promedio mensual 

con el sistema financiero 

Saldo promedio mensual 

con los dem5s créditos 

Suma de los saldos diarios 

del mes 

NGmero de días que compren­

den dicho mes. 

Saldo al inicio del mes + 
Saldo al final del mes 

c. Determinacilln del componente inflacionario de créditos o deudas. 

Saldo promedio mensual con el 

sistema financiero 

Más: 

Saldo promedio mensual con los 

demás crCdi tos. 

Suma del saldo promedio mensual 

Por: 

Factor de ajuste mensual 

COMPONEJ.'TE INFLAClONAR!O 

$ 7 '607 'Sli5, 773.00 

9. 322'055, 794.00 

16. 929,901.567 .oo 

0.0142 

D. Determinación del interés acumulable o pérdida inflncionnria. 

Intereses dcvengndoo a favor 

Menos: 

Componente inflacionario de 

créditos 

INTERESES ACillfllLABlES O PERDIDA 

INFLACIONARIA 

58 

97'371,379.00 

620. 46 7. 733. ºº 



De acuerd~ .Con el Artículo 7o. - A 'de ln- Ley, se .consideran intereses, 

cunlquiera que sea el, nombre con que se les designe, a los rcndimien -

tos d~ créditos de cualquier clase, incluyendo ln fluctuaciGn cambia -

ria. 

ExietirS interés acumulable cuando los intereses devengados a favor -

del mes sean mayores al componen te inflacionario de los crédi toa, en -

caso contrario existirá pérdida inflacionaria deducible. 

E. DcterminaciOn del intccS~ deducible o ganancia inflacionaria. 

Intereses devengados a c<trgo 

Meno~: 

Componentes inflacionarios de 

deudas. 

INTERESES DEDUCIBI.ES O GANANCIA 

INFLACIONARIA 

359'240,754.00 

$ 240'1•04,602.00 

Existirá interés deducible cu;¡ndo los interee('s devengados a cargo del 

mes sean mayores al componente inflacionario de las deudas, en caso -­

contrario existirá ganancia inflacionaria acumulable. 

5.- DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

De acuerdo al Artículo 108 de la L.l.S.R. las personas físicas que ob­

tcmgan ingresos por nctivida<lcs empresariales, podrán efectuar las de­

ducciones siguientes: 
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a) L8s de~oluciones que se reciban, los descuentos o­

bonificaciones que se ha~an, aún cuando se cfcctli -

en en ej erci ciós pos tcd on•s. 

~) La!I adquisiciones de mercancías, así como de mate -

rias primas, productos semiterminados o tcrminados­

que utilicen para prestar servicios, para fabricar­

bicnes o para enajenarlos. 

é) Los gastos. 

d). La diferencia entre los inventarian final e inicial 

de un año de calendario, cuando el inventario final 

sea mayor, tratándose de contribuyentes dedicados -

a la ganad ería. 

e) Los créditos incobrables y lns pérdidas por caso -­

fortuito, fuerza nnyor, o por enajenación de bienes 

distintos a los del inciso "b" 

f) Las aportaciones para constituir fondos destinados­

ª la investi~nci6n y desarrollo de tecnología. 

g) La creación e incremento de reservas para fondos de 

pensiones o jubilaciones de pcri:::onal. 

h) Los intereses y la pérdida inflacionaria. 

De acuerdo con el Artículo 42 de la L. I.S.R. se consideran inversi.Q.. 

nea los activos fijos, los gnstos, los careos diferidos y las ero&!! 

cienes rcalizndas en periodos preoperativos. 
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Atendiendo a lo dispuesto por el Artículo 41 de tlichn ley, las inver­

siones se deducirán mediante In nplicnción en caJa ejercicio, de los­

porcientos máximos autoriznJo~ al ~ionto urininnl de l;:1 invcrnión, con 

las limitaciones en deducciones, que en su caso, estnblc::cn la ley. -

Cuando se trate de ejercicios irregulares(menores a 12 meses), o bien 

en el caso de que el bien se comience a utilizar después de iniciado­

cl ejercicio y en el que termine su c.lcducción corrct:1pondicntc se efe.E_ 

tunrá en el porciento que represento el ni'.imcro <le meses completos del 

ejercicio en el que el hicn haya nido utili2ado por el contribuyente, 

respecto de doce mcscH. 

Las inversiones empc2.:irñn a dL'Jucirs~.· a eleéción del -~ontri~uyct)tC .~­

partir del ejercicio en el que Re inlcie .'la -'.u~_ili~nc~~n· de··: los. bieUcs 

o desde el ejercicio. aiguit.'lltc. 

Cuando los bienes se c11njl'ncn e dejen de- se.i- útiles para -obtener· los­

ingrcsos, en el cjerdcio en que cnto ocurra se deducirá In _p.:trte nún 

no deducidn. 

La deducción de inversiones He ajuatnrñ multipliclindola por el f:¡c -­

tor de actu.:iliznción corrl!spondiente al período comprendido deudc (']­

mes en que se adquiri6 el bien y hasta el últir-.0 rr:c~ d(! l:i pdr:wru -­

mitad del período en el que el bien haya sido utilizado durante el -­

ejercicio por el que se efectúe ln lleducciOn; sJ el número de mcGcs­

del período es impar, se considcrurá como último mea de la· primera -­

mitad de dicho período el mes inmediato anterior al ciuc corre~ponda -

la mitad del período. 

El procedimiento para determinar la deducción de inversioneu es el -­

siguiente: 
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6.-

Montq original. de: la _inve~siÓn_ 

Por: 

Porcienth má_x,imo: autorizadó. 
··: '. ' ::~ :{: .:· .. /,:. ': 

DedUcción. de .invcrSioneS '" .. ~,e: 
POri'- ,:_·-> 

EJEMPLO: 

o 

Supongamos que una persona f1".sica duran.te 1992 ·obtuvo lo - -

siguiente: 

Ingresos propjos de l<i actividad 360'000,000.00 

Can.:mcia de •Jenta de activo fijo 6 1 359,995.00 

Interés acum1Jlable: 8 1 900,000.00 

Ganancia inflacionaria 3' 800 ,000.00 

Compras 180'000,000.00 

Gnstos 37'000,000.00 

Deducciones de inversiones actualizada 12' 152,095.00 

Interés deducible 7 1 700 ,000. 00 

Pérdida inflacionaria 1 1 700,000.00 

Ln gnnnncia en venta de activo fijo se dctertnin5 como sigue: 

El activo fijo se vendi6 el l:! de julio de 1992. en --------­

$8' 500,000.00 y fue adquirido en enero de 1986 en ----­

$ 500,000.00, deprccíandosc n razón del lO:t autorizado para 

cadn año (hnsta 1986 se permit!a efectunr la deducción de Í!!. 

versiones por C'jercicios completos sin importar los meses de 

utilización). 
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Monto original de ~a· inversiOn 

Por: 

Porciento máximo uutorizado 

n'e<l.~cciG~ de inversiones 

Por: 

FAC~T.• INPC mono 1992 = 26576.0000 

INPC enero 1986 2173.2525 

DEDUCCION DE lNVERSlONf.S ACTUALIZADA 

DE 1992 PROPORCIONAL A SEIS MESES 

500,000.00 

5% 

25,000.00 

12.2286 

El 5% resulto de dividir el porciento m5ximo autorizado para cada ---­

ejercicio entre doce meses y multiplicando e.l resultndo por los meses­

completos de utilización (107./ 12 X 6) ,,. 0.6333 X 6 ... 4.999 .. 5% 

La deducci6n de inversiones efectuada a l.3 fecha de cnnjenaci6n repre­

senta el 65% como sigue: 

1986 a 1991 = 6 años X 107. 60% 

1992 proporcional a 6 meses • 5% 

65% 

Por lo tanto la parte aGn no deducida, que en csce caso es Jcl 35% -­

también se ajustará por el factor de actualiznción; comparándose con -

el precio de VC'nta para determinar la ganancia en la venta de activo -

fijo. 
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?torito ·~-~ig~~fll. ~~.-~a ·itlve.r8i6n 

Por: 

POi-centiljc aún fto deducido 

Pa~te· aún 'n~· deducida 

Por: 

Factor de octunlizoción 

COSTO DE VENTA ACTUALIZADO 

Precio de vento 

Menos: 

Costo de venta actualizado 

GANANCIA EN VENTA DE ACTIVO FIJO 

500,000.00 

35% 

175,000.00 

12.2286 

2' 140,005.00 

8' 500,000.00 

2' 140,005.00 

6'359,995.00 

Ln deducci6n de inversiones ee determinó corno sigue: 

Supongamos que se tiene una mnquinnria con valor de $ 23 1 000,000.00 -­

adquirida en nbril de 1987, cuyo porciento máximo autorizado es del --

10% para cada ejercicio. 

Monto original de la inversión 

Por: 

Porcicnto máximo autorizado 

Deducción de inversiones 

FACT • INPC junio 1992•31744, l 

INPC abril 1987 5520, l 

DEDUCCIO~ DE INVERSIONES ACTUALIZADA 

$23'000,000.00 

107. 

2 '3000,000.00 

5.1506 

$ll,846,380.00 

El interés acumulable y la pérdida inflacionaria se determinaron de la 

si&uicnte forma: 
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Interese}! dcvengadós a favor cri el-.~ño 

Henos: 

Componente inflac.ionar~o,·.dc é~édÍ.t~s 

INTERESES ACUllULABLES 

PERDIDA· INFLACIONARIA 

JS'000,000.00 

$. 30'800,000.00 

8'900,000.00 

I '700,000.00 

El efecto neto de comparar los intereses devengados a favor con el co.!!!. 

ponente inflacionario de créJitoG es de $7 1 200.000.00 ($38 1 000,000.00-

$30'800,000.00) este efecto cotG representado por dos conceptos, inte­

rés acumulable dr. 8 1 900,000.00 y pérdida inflociunaria Uu Sl '700,000.­

debiendo a que la comparación Be debe hacer mensualmente y es normal -

que en algunos meses los intereses devengados sean superiores al com -

ponente inflacionario y en otros nicscs suceda lo contr.-..rio. 

El interés deducible y la ganancia inflacionaria se determinaron de la 

siguiente formn: 

Intereses devcugados a cargo en el año 

Menos: 

Componente inflacionario Je deudas 

INTERESES DEDUCIBLES 

GANANCIA INl'LACIONARIA 
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~2'900,000.00 

$ J9'00D,000.00 

-~-=Z!Z22.El!l!~2l! 

$ J. 800 ·ººº .oo 



6, l DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE. 

Ingresos propios de ln actividad 360 1 000,000.00 

Ganancia en venta de activo fijo 6 1359,995.00 

Interés acumulable 8 1900 ,000 .oo 
Ganancia inflacionaria 3' 800, 000. 00 

INGRESOS ACUMULABLES §.JZ2~!!i'.!2~22~~2Q. 

Compras 180 1000,000.00 

Gastos 37 1 000,000.00 

Deducción de inversiones actualizada 12' 152,095.00 

Interés deducible 7 1 700 ,000.00 

Pérdida inflacionaria 1 1 700 ,000 .00 

Insresos acumulables 379 '059 ,995.00 

M!.!nos: 

Deducciones autorizadas 

RESULTADO 

Meno!'>; 

P~rrJidas fiscales de ejercicios 

anteriores 

UTILIDAD FISCAL 

Por: 

Tasa dí!l Artículo 10 de la L.I.S.R. 

I.S.R. DEL EJERCICIO 
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o 

35% 
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7 .- PERDIDA FISCAL Y SU MIORTIZACION. 

' - . -
La pérdida fiscal será la difercncin entre l~s i~'gr~SO~ ac~tÍl~hl~s y 

las deducciones autorizadas en un año de calenda'~io~ :·-cuari~ó el _monto­

de los ingresos sea menor a las deducciones~ 
; r'.~~'.-.: :~ \_; 

De acuerdo con el Artículo 110 de ID 

brc de 1990. 

L~ i .. s~·~-! '-viGCrit~)117J1- .d:~,-~dÍCÍ.~ 

A la utilidad fiscal detcrminadfl en los términos de esta ley, se le -

podrán restar las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de otroo­

ejercicios 1 conforme n las siguientes reglas: 

Ln pérdida fiscal de un año de calendario podrá dismi -

nuirse de la utilidad fiscal de los cinco aiios de ca -­

lendario f;iguicntcB: 

Para los efectos de esta fracción, el monto de la pCr-­

dida fiscal ocurdda en un ejercicio. se actualizará -­

multiplicándola por el factor de actunlb;ación corres -

pondientc al período comprendido desde el primer mes de 

la scgundu mitad del ejercicio en que Pcurrió. hnstn el 

Último mes dl"l mismo ejercicio. 1.n parte de: la pérdida 

fiscal de ejercicios anteriores ya actualizada pendien­

te de aplicar contra utilidades fiscales se actunlizar.S 

multiplicSndoln por el fnctor de actualización corree -

pendiente al período comprendido desdl• el mes del cie -

rre del ejercicio en que se actualizó por última vez y­

hasta el Gltimo mes del ejercicio inmcdinto .ftnterior al 

ejercicio en que se nplicard.. 

Cuando el contrihuycnte no disminuya en un .iño de cale!! 

durio la pérdida fiHcal de otros años, pud!endolo ha --
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ber hecho conforme a este artículo, perderá el derecho -

a hacerlo en años posteriores hasta por la cantidad en -

que pudo haberlo efectuado .. 

II El derecho de disminuir pérdidas c>s personal del contri­

buyente que las sufre y 110 podrá ser transmitido por ac­

to entre vivos, ni como coneccucncia de la enajenaci6n -

del negocio. 

Solo por causa de muerte podrá transmitirse el derecho -

a los herederos o legatarios que continuCn en las activ.! 

dades emprcgnrialcs. 

Es factible que en alcunos casos de la pérdida no se puedo agotar en -

su totalidad durante los primeros cinco años, el remanente podrá amor­

tizarse en los cinco siguientes, es decir que las pérdidas a partir de 

1991 podrán amortizarse siempre y cuando se cumpla con los siguientes 

requisitos. 

1.- Que en el ejercicio en que se generó la pérdida fiscal,­

haya existido pi!rdida contable ésta dcberñ ser detci.'lllin_! 

da conforme a los principios de cont.1bilidad generalmen­

te aceptados (incluye el Boletín n-10 "Re.expresión de -­

estados financierosº). 

2 .- La pérdida contable será la que resulte de aumentar el -

importe de la deducci6n inmediata de activos fijos a que 

se refiere el Artículo Sa, de la L. I.S.R. que se hubiera 

cfectu<J.do y de disminuir a la cantidad que se obtenga el 

importe de la depreciación contable de los activos por -

los que se opt6 por la deducción inmediata. 

J.- El remanente de la pérdida fiscal que no se haya podido­

amortizar al término de los primeros cinco años, slSlo se 
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podrá amortizar en los cinco ;iii.os siguientes en el caso­

. de que dicho remanente sea mayor del que se tendría de- -

haber disminuido ln pt!rdida contable Pn lugar de la fjs­

cal. 

EJEMPLO: 

Supongamos que la pérdida fiscal de 1991 fue de ------­

$501000,000.00 y l:t pérdida contable de $ 60 1 000,000.00-

Desde luego, que ambas pérdidas deberán actualizarse, -­

para efectos do determinar el remanente de la pi!rd ida -­

fiscal que se puede amortizar en el segundo período de -

cinco años, el C'jcr.1plo se ilustrar5 sin considerar las -

nctualizacioneg. 

Pi?rdida fiscal de 1991 

Menos: 

Parte de la misma por amortización 

de 1992 a 1996 

REMANENTE DF. LA PERDIDA QUF. NO SE 

PUDO AMORTIZAR DURANfE LOS PRIMEROS 

CINCO Allos. 

Pérdida <'entable de 1991 

Uenos: 

Parte de: la misma por ilmortiznciéin 

de 1992 a 1996 

REMANEm'E DE LA PERDIDA CONTABLE 

QUE SE 1'ENORTA QUE llABf:R AMORTIZADO 
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$ so•ooo,000.00 

45•000,000.00 

s•ooo,000.00 

$ 60'000,000.00 

45•000,000.00 

¡5•000,000.00 



- ·- ,. 
Al ser el_ remanente' de la ·perdida fiscal: de 1991 ------

$s ~ Oo~,oOO._oO_}~~e'-,:~~~'.: ~:{ ~~~an'.~~·tc. de la pérdida ,con ta­

.ble de-$15~~oo~;'oo~:~oO .Cn-'cste ~aso de los $5'000,000.00-

cp~dráO: __ :a~~~~iZ~~·,_~i:i~'S ~~if~~,,-d~::J.997 a 200L 
·, ·.:-:;~·-'.>··~ ~::-~:;'.-:· ·);; _".:'. 

~~p~~~:~~-~~ ·-:~·u~'.:_:i~ ·~·~:~di~~ _-fiscal· de J 99 l fue de --------

$S0 ;000,000·,00 y la pé~dfda contable de $40'000,000.00. 

Pérdida fiscal de 1991 

Menos: 

Parte de la misma amortizada de 

1992 " 1996 

REMANEm:E DE LA PERDIDA QUE NO 

SE PUDO AMORTIZAR DURMITE LOS-

so•ooo,000.00 

45' 000. ººº: 00 

PRillEROS CINCO A~OS .l! ••• ~:QQQ,Q!!!l.!l!l. 

El rc.'r.1ancnte de $5 1000,000.00 de la pérdida fiscal­

ya no se podrii amortizar, de haber amortizado la -­

pérdida contable. 

8.- PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTES. 

Los contribuyente:J efectuarán pagos provisionales a cuenta del impues -

to del ejercicio a más tardar el día 17 del res inr.i.cdiato posterior --­

a aquél al que corresponda el pago. 

De acuerdo con el Gltimo párrafo del Artículo 111 de la L.I.S.R •• no -­

se presentarán las declaraciones de pagos provisionales en el ejercí -­

cio de iniciación de operaciones, cuando presenten el aviso de suspen -

sión de actividades. así como en los casos que no haya impuesto a ----­

carr.o. ni ~:;ildo n favor. El contribuyente deberá presentar la prim~ 

ra dl~claración de pago provisional sin impuesto a cargo para que se --
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establezca que no existe saldo a cnrgo ni aaldo a favor en las dcclar!!, 

clones posteriores que no sean prcscntadns, sin l!mbtirgo es to no se a -

plicaría cuando se tuviera que p01gar alguna otra co11tribución por la -

que se tuviera impuesto a cargo o por retención a terceros, ya que di­

~h~s ,contribuciones se presentan en la misma forwa autorizndn que -emi­

te la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

LA utilidad fiscal base para el pago provisional se determinará de l<t­

siguiente manera: 

Ingresos Nominales 

Por : 

Coeficiente de UU lid.ad 

Util.idad fiscnl ct1timada 

Henos: 

Pérdidns fiscales actualizadas de 

ejercicios a.ntcriorcs pendientes 

de amortizar 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA BASE 

DEL PAGO PROVISIONAi,. 

INGRESOS NOMINALES. 

$ e•ooo,000.00 

$ 0.2052 

$ 1'641,600.00 

600,000.00 

l '041,600.00 

Los ingresos nominales, son los ingresos acumulables, excepto In ¡;ana_!! 

cía inflac ion.1 ria y considerando los ingresos por intereses y la ga -­

nancia cambi.'.!.ria sin restarles el componente inflacion~rio. Parn. el­

pngo provisional se considerarán los ingresos por actividades cmpresil­

ria.les, correspondientes el período comprendido desc..le el inicio del 

ejercicio hasta el Gltimo día del mes n.l que se refiere el pago. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD. 

Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último ej~ 
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cicio de .:do.ce ru~se·~. po-C- ~l que hubiera o dcbi6 haberse presentado de -

clur.acÍ6n :n;nUat'~ ~o~.fo:~me i"a". siguiente: 

e.ti; del Artículo 51 L.I.S.R. 

Ingresos Nominales. 

<,..--lac :U·t.ilid.ád -fiscal se le adiciona 14 deducción inmediata de inver -­

sion'es 1 es· decir, se considera una utilidad sin considerar el efecto -

de d_icha_dcducción, ya que ésta es una deducci6n normal de la empresa. 

En el· caso de pérdida fiscal, ésta se deducirú con la deducción inma -

diata de inversiones, pudiendo convertirse en utilidad y consecuente -

'mente obtener coeficiente de utilidad. 

e.u. 

EJEllPLO: 

Supongamos que la p~rdida fiscal que se obtuvo en un eje.E_ 

cicio asciende a $20 1 000,000.00 resultado de comparar in­

gresos acumulables de $100 1 000 1 000.00 y deducciones auto­

rizadas de $120'000,000.00 dentro de las cuales se con­

sideró una deducción inmediata de inversiones de $ ----­

$301000 ,000.00 los ingresos nominales fueron $98 1 000,000. 

Pérdida fiscal - Deducción del ArtS:culo 51 I.l.S.R. 

Ingresos Nominales. 

($20'000,000.00) 30•000,000.00 

$ 98'000,000.00 

10•000,000.00 

98 '000 ·ººº. 00 

0.1020 

El coeficiente de utilidad se calculará hasta el diezmilésimo de con -

iormidad con el Artículo 7o. - A del R. I.s.R. 

DeliP.1<í calcularse el coeficiente de utilidad del último ejercicio de -
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doce·mesc~ por ·ef é¡ue· ~e l~ubiera o debió haberse presentado declaraci6n 

·anual. Esto. qúie1:"e decir que si a la fecha en que deba determinarse -

el _pag,o prOvisional del mes dt! que se trate, no ac ha presentado la de­

claración anual dul Gltimo ejercicio de doce meses, pero solo el plnzo­

de la. misma no haya vencido, cntoncos se calculará el coeficiente de -­

utilidad del último ejercicio de doce meses por el que ya se hubiera -­

préscntado declaraciGn anual. En el supuesto de que u la fcclw cm que 

deba determinarse el pago provisional, ya haya vencido el plazo para la 

presentación de la declaración anual del Gltimo ejercicio de doce meses 

se calculará el coeficiente de utilidad de dicho ejercicio independien­

temente de que se haya present.1do o no In dcclnración nnual. 

Si consideramos que el pla.:u p:1rn present.1r ln decltlración anual del -­

ej~rcicio de 1991, es entre lo~ meses de febrero y abril de 1992; hasta 

entonces no St! pr..:•scntc ln declarnr.:ión, se utilizur5 para el cñlculo de 

los pagos provisionales el coeficiente de utilidad del último ejercicio 

de doce mcscñ por el que se t..:nga presentada dcclnraci6n nnunl. 

Cuando en el último cjerdcio no resulte ~ocficicntc de utilidad, se -­

aplicará el correspoñdicnte al último ejercicio por el que se tenga di­

cho coeficiente, sin que dicho ejercicio sen inferior en mñs de cinco -

años a áqucl por el que deban efectuar los pngos provisionales. 

Durante 1991 las inversiones en outor:ióvilcs y los gastos relacionados -

con los mismos fueron deducibles al 80% :iicmpre que no se cumplieran -­

los requisitC'ls para ser utilitario9 1 asir.1ismo los autou:.óviles compren -

didos en las ... ~Dtcgorías 11 n" y "e" a que se refiere ln Ley del lmpucsto­

sobre Tenencia o Uso de. Vehículos, fucro11 totalmente no deducibles. 

A partir del lo. de enero de 1992, las inversiones en autom5viles sólo­

seriin deducibles haotn por un monto de 60 millones (nctualizablc trimes 

tralmente en los término:i del Art!'culo 7o. - c. de L1 L. LS.R.) y siem­

pre que se trate de autom5vilcs utilitarios cumpliendo con los re --
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quisitoa que establece lit Fracción ll del Artí.culo '•6 de la Ley. 

Debido a lo anterior, la Fracción IV del Artículo Si?ptimo Transitorio -

de la Ley que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones fisca -

les, publicada en el Diario Oficial de la Federación del 20 de diciem -

bre de 1991, establece: 

Para dcterminnr el col'ficiente de utilidaJ 11 que se refieren los Art!cl!_ 

los 12 y 111 de la Ley del Impuesto Sobre la Rentn, para 1Q92, se ex -

cluirún de las deducciones autorizadas que ee tomaron para determinar -

la utilidad fiscal del cjercici.o inmediato anterior, los conceptos rel-2, 

clonados con los gastos e inversiones <le automóviles que no oc conside­

ran deducibles en los términon de esto ley, y que durante el año ante -

rior fueron deducibles. 

Tratándose de contribuyentes que en 1991 hubieran obtenido p~rdida fis­

cal, deberán de utilizar el coeficiente de utilidad del Ultimo ejerci -

cio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse presentado de -

clarnción, en este caso, 199G, 1989, 1988 o 1987. 

EJEMPLO: 

Supongamos que en 1991 la utilidad fiscal uc dt.~tcrminó como­

sigue: 

Ingresan acumulables 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

Utilidad Fiscal 

3so•ooo,ooa.oo 

260 •ooo ,000.00 

~~m:222.222.22 

Los ingresos nominales del ejercicio fueron de $ 400'000,000.00 y las­

deducciones autorizadas incluyen $ 15'000,000.00 de deducción de auto -

m6viles y gastos relacionados que ya no serán deducibleo en 1992. 

74 



e.u. • 
Utilidad fiscal + Deducci<in Inmediata del Artículo 51 -
+'Deducción y gastos de automóviles no deducibles en --
1992. 

Ingresos Nominales. 

e.u •• s 120•000.000.00 + 15•000,000.00 

400'000,000.00 

e.u. • s ¡35•000.000.00 
400'000,000.00 

HONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

A la utilidad fiscal estimada base del pago provisional, se le aplicará 

la tasa del 35% pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los pa­

gos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad 1 nsí­

como el impuesto retenido por instituciones del sistema financi-cro mex.,! 

cano por concepto de po.gos de intereses. 

EJfl!PLO: 

Supongamos que una persona física por el año de 1990, detemin6 

un coeficiente de utilidad de 0.2052, y en 1991 de 0.3375 y que 

tiene un remanente actualizado de la pérdida sufrida en 1989 -­

pendiente de amortizar de $ 600,000.00. Los ingresos de enero 

y febrero de 1992 fueron los siguientes! 

Ingresos propios de la actividad 

Intereses devengados o'l favor 

Cnnnncia en venta de activo fijo 

SUMA 

Ingresos propios de ln actividad 

Intereses devengados a favor· 

SUMA 
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1•000,000.00 

200,000.00 

soo,000.00 

a•ooo,000.00 

Febrero 1992. 

9•000,000.00 

300,000.00 

9•300,000.00 



A. Determinación del pago provisional de enero 1992. 

Ingresos nominales 

Por: 

Coeficiente de utilidad 

Utilidad fiac;:il estimada 

Menos: 

Pérdida fiscal a.ctunlizada. de cjer­

cicíos anteriores 

Utilidad fiscal base .del 

pago provisional 

Por: 

CANTIDAD A PAGAR 

s'i' 8'000,000.00 

0.2052 

l '641.600.00 

600,000.00 

11041,600.00 

35:t 

364,560.00 

B. Ueterminac.ión del pago provisionnl Je febrero 1992. 

Ingresos nomilftcs 

Por: 

Coeficiente de Utilidad 

Utilidlld fiscal cstim,:,da 

Menos: 

Pérdida fiscal a.e tu8lizada de 

ejercicios .nntcriores 

Utilidad fisc.'.11 b:asc Jcl p:!g,O 

provisionnl 

Por: 

Monto del pi!f;O provisional 

Menos: 

17 1300,000.00 

0.3375 

5 1838,750.00 

600,000.00 

5 1 238, 750.00 

35% 

l '833,563.00 

Pago provisionill de meses anteriores 364, 560.0Q 

CANTIDAD A PAGAR ~~"ª"!~~~2.!J2.i!.2R 
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AJUSTE DE PAGOS PROVISIONALES. 

De conformidad con la Fracción IV del Artículo 111 de ln L. IS.R. en -

el séptimo mes del ejercicio (julio) se ajustarán los pagos provisiona 

les conforme a lo siguiente: 

lngresoo acumulables desde el inicio 

has tn el Gl timo d Ín del mes de junio. 

Deducciones autorizad.'.ls correspondie,!l 

tes al mismo período 

Utilidad fiscal 

Menos: 

Pérdidas fiscales de ejercicios ante­

rioreo pendientes de amortizar 

trrlLIDAD FISCAL BASC: DEL AJUSTE 

o 

o 

o 

o 

o 

Mientras que los pagos provisionales se efectúan con base a una utili­

dad íiRcal estimada, el ajuste se realiza considerando una utilidad -­

fiscal real, razón de ser del ajuste. 

El ajuste a los pagos provisionales se determinará aplicando a la uti­

lidad fisc.nl la tasa del 35%. Al monto de ende ajuste en el impuesto­

s~ le reatará el monto de los pagos provisionales efectivamente enter_! 

dos correspC'lndicntes a los meses comprendidos en el pcr:S:odo del ajuste 

La diferencia que resulte a cargo en el ajuste se enterara con el pago 

provisional de julio• dicha diferencia no será acreditable contra los­

pagoo provisionales. 

EJEMPLO: 

Ingresos acumulables de enero a Junio 160 1 000,000.00 
(199!) 

Deducciones .:mtorizados del mismo período 120 1 000,000.00 
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Pér.dida fieCal d·~·.ejerci.~Íos'..~I'.'ter.i~r~!l;·· 
Pagos provision:nlcs efectivamente paga­

dos en el período' del ajuste 

CALCULO DEL IMPUESTO 

Ingresos acumulables 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

Utilidad Fiscal 

Menos: 

Pérdida fiscal de ejercicios anteriores 

UTILIDAD FISCAL BASE DEL AJUSTE 

Utilidad fiscal base del ajuste 

Por: 

Tnsa del impuesto 

Monto del ajuste 

Menos: 

Pagos provisionales 

CANTIDAD A PAGAR 

~·iioo,iioo:oo 

10•000,000.00 

160'000,000.00 

120•000,000.00 

40•000,000.00 

3•000,000.00 

37•000,000.00 

37•000,000.00 

35% 

12'950,000.00 

10•000,000.00 

2'950,000.00 

En caso de que el monto del ajuste sea menor que el monto de los pagos­

provisionalcs restados de dicho ajuste, la d:iferencia que resulte n --­

favor del contribuyente se podrá acreditar centro el impuesto que re -­

sulte a su cargo en los pagos provieionalcs posteriores que deban efec­

tuarse por el mismo ejercicio, siempre que se cumplan los requisitos -­

siguientes: 
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~~ ID"raE 
~uam1i 

·Que: n-o s·~·, hub_~ern-' ~btenido autori znción para disminuir -

los-·pago~ pr_OvisiOnaleS concru los cU¡¡lcs se cfc-ctúc el­

. acreditnmicnto. 

Que.· la adqulsiciOn de mercancios, materias primas, pro -

duetos terminados o scmitcrminados que al tomnrlas para­

_c:alcUlar ·el ajuste se hubiera hecho ·en la misma propor -

ci6n que el monto de ndquisiciones con los ingresos acu­

mulados. 
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VIII. DEL REGIMEN SIMPLIFICADO • 



CAPITULO Vlll 

DEL REGlllEN SIMPLIFICADO. 

1.- QUIENES PUEDEN TRIBUTAR CONFORHE A ESTE REGIMEN 

Artículo 119-A L.I.S.R. Las personas físicos que obtengan ingresos -

de loa señalados en este capítulo, podrán optar por pagar el Impucsto­

Sobre la Renta en los términos establecidos en esta sección, siempre -

que los ingresos propios de lo actividad empresor.tal y los intcrcocs -

obtenidos en el año de calendario anterior no hubieran excedido de --

600 millones de pesos. Los contribuyentes que se dediquen a activi -

dodcs agrícolas, ganaderos, pesqueras o silvícolas, as! como al auto -

transporte de carga de pasajeros pagarán el Impuesto Sobre lo Renta en 

los términos establecidos en cstn sección por lo!J ingrcr.os que se dcr! 

ven de estas actividades, independientemente de su monto. 

Los contd.buyentcs que inicien operaciones podrún optar por pacar el -

impuesto conforme a lo establecido en esta sección, cuando estimen quo 

sus ingre;:lo:J <lel ejercicio no cxced.'.ln del l!mite a que se refiere el -

primer pSrrafo de ente art!culo. 

No podrán optar por pagar el fo.puesto en los términos de esta secci6n­

quicncs en el año de calendario anterior obtuvieron más de los ingrc -

&os por comisión, mediación, agencia, representación, correduría, con­

signaciéin y distribuci6n. 

2.- OBLIGACIONES GENERALES. 

Inscripción al Registro Federal de Contribuyentes. 

Los contribuyentes que opten por el régimen simplificado de­

beri'in estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyen­

tes; quien no lo esté dehcrá l.nscribirsc utilizando el for-
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mato URFC-1, el cual deberá presentarse ante la -

Oficina Federal de Hacienda que corresponda a su­

domicilio fiscal. 

Quienes inicien operaciones dur.ante 1992 deber5n­

aolicitar su inscripción dentro de los 15 díns -­

siguiente:~ al inicio de ous nctividadea, simultá­

neamente t'.l la inscripción deberá manifcr,tarsc la­

opción por el régimen simpliíicado en el mismo -­

formato llRFC-1. 

Cuaderno de Entradas y Salidas. 

Para el registro y control de sus operaciones de­

berán llevar un cuaderno de entradas y s.:ilidas, -

de hojas no dcsprendibles, en el que dcbcrú ano -

tarsc en la hoja de "entradas" el total por ven -

tas obtenidas en el d!a, ast' ccr•;J otra entrada o~ 

tenida en el mismo día, y en la hoja de "salidas" 

el ter.al de las compras y gastos diarios efectua­

dos p3ra el desarrollo de lo actividad, así como­

Cuúlquier otra salida en el mismo d!a. Cuando -

no puedan efC"ctuar el rt'gietro dinrio lo podrSn -

hacer en forma trimestral. 

Dicho cuaderno deberá estar empaotado y numerado­

y no es necesario presentarlo para su autoriza -­

ción o sellado ante ninguna autoridad fiscal, por 

no ser libro de contabilidad. 

Relación de Bienes y Deudas. 

En virtud de que estos contribuyentes no están -
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obligados a presentar relación de bienes y deudas 

del negocio por el año de 1992, dcberlin anotar en 

la primera hoja del cuaderno los bienes que uscn­

en el negocio, as! como el valor comercial que· -­

tengan al lo. de enero de 1992, siempre que el V,! 

lor de dichos bienes sea superior a 500 mil pesos 

Quienes inicien actividadca durante 1992, anoto -

r~n el valor que tengan dichos bienes en ln fecha 

de inicio. 

Comprobantes. 

Para facilitar n estos contribuyentes la comprob,!!_ 

cil5n de sus salidos no se rcquerirñ contar con la 

documentación comprobatoria cuando ndquici~an bie­

nes nuevos, mercancías o reciban eervicios, sien­

do Gnicrunente necesario contar con facturas cuan­

do se adquieran bienes nuevos para ser utilizados 

permnncntc.mcnte ~n el negocio y no con la finali­

dad de venderlos dentro de sus operaciones norma­

les, y el valor de loe mismos sea superior a un -

mill6n de pesos, tales como: estantes, anaqueles, 

mostradores ,vitrinas, rr.frigcrodorca, vehículos -

para el transporte de bienes, rebanadora de car -

nes frías, b1iscula, maquinaria, fotocopiadora, -­

etc. 

A partir de julio de 1992 será necesario emparar­

con facturas la compra de bienes nuevos, cuando -

el precio de loe mismos sea superior a medio mi -

llón de pesos. 
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Automóviles Utilitarios. 

Tra'tandose de nutomóvileN se cC'nsidcrará como va­

.lor máximo de la inversión hasta 60 mil Iones de -

pesos para que proceda como salida, debiendo ade­

más, dl'!;tinara~ n 1.1 actividad y no asinnnrsc a -

una· persona en particular: en horario fuern de -

labores dcber;in permanecer en un lugar destinado­

para ello; ostentar en ambas puertas dclnnteras­

el nombre, Ucnominación o razón social del contri 

buyl'ntc, con letra de djez centímetros de altura. 

El letrero dehcrií ser de color contrastantc y di.,!! 

tinto del cnlor del automóvil o podrá optar por -

llevar una prop:tganda de dimcnaioncs similares; -

los automóviles de nueva adquisición clebcrán te -

ner el mismo color distintivo. 

El contribuyente podr.3 optnr por utilizar el vch! 

culo para su uso personal y en ese caso no será -

obligatorio que se guarde en un lugar cspecífico­

fuera del horario de labores del negocio, también 

lo podrá .1signar para que lo use determinada pC!r­

sona, Los contribuyentes que ndoptcn esta op -­

ción, eúlo podrñn considerar como salida el 50% -

sohre los 60 millones que se puedan deducir como­

mtiximo, hasta JO millones de pesos. 

Los vehículos de m5s de 10 pnsajcros y :ir¡nellos -

cuyt'l capacidad de carga sea superior R Jos -----

3 100 kg; no estarán sujetos al cumplimit:nto de -

los requisitos señalados con anterioridad. 

83 



ohligncioncs. 

Por las ventas que realicen con el pGblico en ge­

neral sólo se expedirán notaR de venta, cuando el 

valor de éstas sea superior a 15 mil pesos. 

Las notas de venta que se expidan deberán conte -

ncr los siguientes requisitos: 

a) En forma impresa el nombre, domici­

lio y clave del regio tro federal de 

contribuyentes del vendedor, asr -­

como el nGmero de folio. 

b) Señalar lugar y fechn de expedición 

e) Importe total de In operaciGn. 

d) Estos documentos deben expedirse en 

original y copia y llevar la leyen­

da "CONTRIBUYENTE DE REGI!IEN SUIPL.!_ 

FICADO". 

~o obstante lo ;interior, el contri­

buyente deberá expedir facturae, si 

el cliente se lo solicita, las quc­

debcrñn reunir adcmlis de los requi­

sitos para las notas de venta, los­

siguicntes datos: 
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sono a favor de quien se ex­

pida .• 

Cant_ida_d -.y clase de mercan -

cías o _desc~ipci6n del serv! 

cio ·que amparen. 

Val~r uni cario e importe to­

tal, -consignado en nCimcro y­

letra. 

Traslado expreso y por sepa­

rado del impuesto al valor -

agregado. 

Estos contribuyentes no tendr6'n que cumplir con­

las sieuicntes obligaciones. 

Adquirir !Mquinas de comprobaciSn­

fiscal; sin embargo cuando la -­

autoridad fif;cal se las asigne, &.!, 

rá sin costo alguno siempre y cuaa 

do los ingresos que obtenga en el­

año se mantengan dentro del límite 

establecido para tributar conforme 

a este régimen. 

Presentar dcclaraciGn anual infor­

IMtiva de sus 50 principales pro -

veedores. 

Pt·escntar dcclanición anual. 
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Esta dcclaraci6n anual solo se pre­

sentar' cuando se obtengan, ademlis­

de los ingresos propios de la acti­

vidad empresarial, otros ingresos -

como por ejemplo: 11alarios, hono -

ro.ríos, arrendamiento dt> inmuebles, 

o bien, si desean hacer las dcduc -

cienes personales consistentes en -

honorarios médicos, gastos hospita­

larios, de funeral o de donativos.­

En este caso deberá considerarse e~ 

mo salida el illlporte correspondien­

te a t1·es salarios m!núaos anualcs­

del Jírca geogrllfica del contribuye!!. 

te. 

Del impuesto que resulte de aplicar 

la tarifa del impuesto anual del -

Artículo 141, se restar( el importe 

de subsidio que correspoade confor­

me a la tabla del Articulo 141 - A, 

as! como el 10% del sal.ario m!nimo­

olevado al año y el importe de loa­

pagos provisionales. 

3.- COMERCIANl'ES QUE NO ESTAN OBLIGADOS A PAGAR Nl A PRESENTAR DECLA­

RACION. 

Los contribuyentes cuyos ingresos trimestrales despu~s de gastos (gana!!.) 

cia), sean inferiores a $ 6 '200,000.00 para el !rea geográfico ºA", o a 

las cantidndes que posteriormente se_ citan de acuerdo al lrea geogrSfi­

ca, no eatar&n obligndos a presentar declaraciones ni a efectuar el pa-
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go de impuesto, 

EJEMPLO: 

Entrndas trimestrales: 

Ventas$ 9 1 360,000.00 (120,000 dbr~~s x.'78'dl:as­

laborado&). 

Salidas Trimestrales: 

Gastos $ 5'460,000.00 (70,000 diarios x 78 d!as­

leborados). 

Diferencias entre entradas y salidas: 

Entradas 9 1 360 1000.00 

Menos: 

Salidas 5 1 460,000,00 

C.annncia 3 1 900,000.00 

Al comparar la cantidad de $ 3 1 900,000.00 con la de $6'200,000 .. 00 se -

tiene que la primera es menor y por lo tanto no deberá el comcrciantc­

prescntar declaraciones ni pagar impuesto. 

La cantidnd de $6 1 200,000.00 no pagará impuesto ya que equivalen lo -

n la dedu..;ciOn de 3 snlarios mínimos mensuales, que permite la ley por 

trabajadores o familiares, más el importe del subsidio a que tienen d.!:_ 

recho los contribuyentes que realicen estas actividades. así como, el­

acreditamiento contra impuesto del 10% del sa~ario mínimo trimestral¡­

por lo que el contribuyente no debe nnotnr como salidas o gastos en su 

cuaderno los tres salar ion mínimos. 

La cantidml de $6'200,000.00 corresponde al salario mínimo trimestral­

dcl área geográfica ºA", en caso de que el contribuyente radique en -­

otra ñrca geogrOfica lns cnntidades trimestrales n considerar son las­

siguien tes: 
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AREA GEOGR/\FJCA SALAHIO MINillO CANTIDAD POR LA 

MINUIO QUE NO SE PAGA-

IID'UESTO. 

A 13,330 ·ºº 6'200,00D.OO 

B 12,320.00 s•aoo,000.00 

e 1 I ,115.00 5•200,000.00 

4.- COMERCIANTES IJUE OEDEN PAGAR El, Ull'UESTO. 

Los contribuyl'ntes cuyos int:rcsos trimestrales después de gnstos (ga -

nanciaa, sin deducir los ealurios mínimos de los familiares o trabaja­

dores sea superior a $ 6'200,000.00 pagarán t>l impuesto sobre la renta 

conforme a la tabla del impuesto trimestral que dé a conocer In Secre­

taría de Uaciend.1 y Crédito PGblico en donde se indicará la cantidad a 

pagar. 

Dicha tabla ya iucl uye la <leducci6n de los tres r.nlarios mínimos por -

familiares o trab.1jndorcs, más el importe de subsidio a que tienen de­

recho, as! como el acrcditmuiento contra impuesto del 101.: del salnrio­

mínimo trimestral; por lo tanto el contribuyente no deberá efectuar -­

cálculo alguno para restar de sus entradas el importe de dichos sala -

ríos. 

EJE~ll'LO : 

Entradas Trimestrales: 

VentnR $10'600,000.00 (53,000. diarios x 64 días­

l;1boradoa). 

S;zlidas Trimestr.:tles: 

Gastos $ 3 1 392,000.00 (53,000. diarios x 64 días­

laborados). 

ªª 



Diferencia entre en trndas y salidas: 

Entradas 

Henos: 

S-aiidas 

- , -c:irlancio 

10' 600. ººº· 00 

J' J92.000.00 

Al Cf:!mpar:ir la cantidad de $-7 1208,000.00 con la de $6'200,000.00 se 

tiene -que la primera es superior y por lo tanto deberá pngarse im -­

puesto. 

Pago trimestral. 

Con base al ejemplo anterior y toda vez que el pago se hará en forma 

trimestral, se tiene que dehcrá pagar impuesto cuando en el trimes -

tre se obtenga una gan:incia superior n $6'200t000.00. En el ejem -

plo mencionado se tiene una ganancia trimestral Je $7 '208,000.00 -

por lo que se pagará impuesto sobre esta ganancia. 

Para conocer el impuesto que debe pagarse deberá buscarse la ganan -

cia obtenida en el trimestre en la tabla de impuesto td.fllcstrnl que­

de a conocer la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en tlonde -

se indicará ln cantidad n pagar. 

EJEMPLO: 

Si la gammcin trimestral es de El impuesto a pagar ei:; de 

Hasta $6 1 200,000.00 exento. 

7 '208 ,Oll0.00 82 ,000.00 
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5.- PAGOS PROVISIONALES. 

Artículo 119 - K L.I.S.R. Los contribuyentes a que se refiere esta -

sección efectuarán pagos provisionales trimestrales n cuenta del im -­

puesto anual, a más tardar en la fecha que les corresponda, mediante -

dcclaraci6n que presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago -

provisional se determinará restando de la totalidad de las entradas e~ 

rrespondientes al período comprendido desde el inicio del año de cale.!!, 

dario h.ista el último día del trimestre el total de snlidas correspon­

dientes al mismo período y aplidi.ndolcs al resultado ln tarifa dctcnn.!. 

nada conforme al siguiente p5rrafo. Contra el impuesto a pagar, po -

driin acrcdit;tr los pagan provisionillCR del mismo ejercicio cfcctunc.los­

con anterioridad. 

Para efectuar los pagos provisionales a que se refiere el párrafo ant!_ 

rior. la tnrifa .aplicable se determinar5 tomando como base la tarifa -

del Artículo SO de la L.1.S.R., sumando las cantidades correspondien-­

tes a las columnas relativas al l!mitc inferior, límite superior y CU!!_ 

ta fija, que en lo.!:1 tl!rminos de dicho artículo resulte para cada uno -

de los meses del período a que se refiere el pago provisional de que -

se trote. I.a Secretaría de llacicnd:l y Crédito PGblico rcalizarfi lns­

opcraciones previstas parn calcular la t.::irifn nplicablc y la pÚblic<lrlí 

en el Diario Oficial de la Federación, 

Contra el impuesto que resulte a su c.:ngo podrán acreditar una canti -

dad equivalente al 10~ del salario m1nimo general del 5rcn geográfica­

c.lcl contribuyente, multiplicada por el número de meses que comprenda -

el pago de que se trate. En los casos en que el impuesto a cargo del 

contribuyente sea menor que la cantidad acrcditablc. la diferencia no­

podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a su cargo posterior­

mente. 
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Supongamos que los entradas y salidas por el pe -

ri'.odo comprendido desde el inicio del ejercicio -

y hasta el último dín dcd mes de junio de 1992, -

ascendieron a s100 1000,ooo.oo y $50'000,000.00 -­

rcspcctivam<'ntc, t•l pri.rnC'r pago provisional fue -

de $l, '500 ,000.00. 

¿ Cnlculur ;.!1 se¡;undo pago provisional de 19921 

'fotnl de entrndan 

Menos: 

Total de sulidas 

INGRESO ACUMULABLE 

$100' ººº·ººº·ºº 
so•ooo,000.00 

50. 000. ººº. ºº 
Impuesto sccíin tarifa SCtilC6tral 14'898,233.00 

Henos: 

S.M,G,$13,330,00 x30 X 6 X 10% 239,940.00 

Impth~sto dt:!tPrntínado 111'658,293.00 

Menos~ 

Subsidio fiscal 

Monto del pago provisional 

Menos: 

Pago provisional del primer -­

trimestre 

CANTIDAD A PAGAR 
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6 .- DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE Y EL IMPUESTO ANUAL. 

Supongamos que una persona además de tributar en el rcgimen simplifi­

cado, percibe ingresos por sueldos o salarios 1 honorarios, arrenda -­

miento de inmuebles, enajenaciOn de bienes y adquisici6n de bienes. 

Cuando se perciban durante el año todos estos ingresos la base gravo­

ble se determina acumul8ndose lo. totalidad de los ingresos, ya que -

se hayan restado las deducciones autorizadas en su caso. 

EJEMPLO: 

INGRESOS DEDUCCIONES DIFERENCIA • 

Sueldo 30' 000 •ººº. ºº ( 1) 30 1000,000.00 

Honorarios 80 •ooo ,000.00 $ 30'000,000,00 50 1000,000.00 

Renta de bie-

nea inmuebles 
20. ººº •ººº·ºº 12 •000,000.00 8 1000,000.00 

Ganancia por 

enajennci6n de 

bienes parte -

acumulahle 5•000,000.00 5 1000,000.00 

Adquisición de 

bienes 30•000,000.00 5•000,000.00 25•000,000.00 

Actividndt's 

empresariales 350•000,000.00 280 1000,000.00 70 1000,000.00 

SUMA $ 515'000,000.00 $327' 000,000.00 $188 •000,000.00 
............ = ........ -. ... .-= .;;cinmma .. ai::ia ................... ª""•• 

(1) Ya descontando la parte exenta, de cada concepto, en su caso. 
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·~· .~. . 
El subsidio no acrcditable ·scñalnJo_,en la .c~n~_t8~~,,,~8:~':é~~.~A~a :Pl?r el-

empleador fue de $ 1 1 225,300.00 • 

Determinnción del impuesto de los 

Diferencia acumulable 

Henos: 

Deducciones personales del Art:.ícUlO, 1-40;~(~ 
BASE GRAVADLE 

Impuesto según tarifa del Artículo 141 

Menos: 

s.H.G. $ 13,330.00 X 365 días X 10% 

IMPUESTO DETERMINADO 

Subsidio fiscal 

Menos: 

Subsidio no ocreditable 

SUBSIDIO ACREDITABLE 

Impuesto determinado 

Menos: 

Subsidio acredi table 

IMPUESTO ANUAL DE LOS INGRESOS ACIJ}nJLABLES 

188 1000,000.00 

6 1 000,000.00 

58 1496,466.00 

486,545.00 

11'323,953.00 

11225,300.00 

58 1 009,921.00 

10 1 098,653.00 

~-... ~z!m.m .. 22 

Determinación de la tasa de impuesto aplicable a los ingresos no acu­

mulables: 

Para la determinación de la tasa de impuesto, no se consideran las --
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deducciones del Artículo 140. 

BASE GRAVABLE $ 188 •000,000.00 

A la base gravable se le aplica la tarifa del Artículo 141, sin acre­

ditar el 10% del salario mínimo, ni el subsidio fiscal. 

IMPUESTO SEGUN TARIFA DEL AHTICULO 141 $ 60'596,466.00 

TASA•~--­
Base gravablc 

$ 60' 596.466.00 
$188'000 ,000.00 

Detenninación del ingreso no acumulable: 

• 32.23% 

Al manejar como ingreso no acumulable la cantidad de $ 5'000,000.00.­

se supuso que se habra tenido una ganancia por enajeneci6n de bienes­

de $ 25'000,000.00 con una antiguedad de 5 años, por lo que dividida­

la ganancia entre la antigucdad, se llegó al ingreso acumulable de -­

$ 5'000,000.00. Si estos $ 5 1 000,000.00 se restan de los --------­

$251000,000.00 se tiene un ingreso no acumulable de $ 20'000,000.00. 

Determinaci6n del impuesto correspondiente a los ingresos no acumula­

bles (pero s! grava.bles) : 

$20'000,000.00 X 32;23r. • $ 6'446,000.00 

Determinación del Impuesto total anual: 

Impuesto de los ingresos acumulables 

Más: 

Impuesto de los ingresos no acumulables 

IMPUESTO TOTAL ANUAL 

94 
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7 .- PP.RIODOS DE PAGOS TRlMESTRALES. 

Los trimestren por los que 

deben efectuarse pagos son 

los siguientes: 

Enero a Marzo. 

Abril n Junio. 

Julio a Septiembre. 

Octubre a Diciembre. 

Meses en los que deberá efectuarse 

el pago de cada trimestre. 

A - G 11 - o p - z 
Hayo. Junio. Julio. 

Agosto. Scptiemb. Octubre. 

Noviembre. Diciembre. Enero. 

Febrero. Mara:o. Abril. 

Para determinar el mes en que el contribuyente deba efectuar su pago de­

berá tomar en cuenta la primera letra de su registro federal de contri -

buyentes. 

E.TEMPLO: 

Un contribuyente con registro CALB-620616US2, su primera letra es la 11 C11 

y por lo tanto el primer trimestre lo pagarñ en el mes de mayo. 

Por otro lado debe tenerse presente que el pago debe realizarse en el -­

día cuyo nGmero sea igual al de nacimiento del contribuyente. Cuando -

el din de nacimiento del contribuyente ha.ya sido el d5:'a 29, 30 O 31 y el 

mes en que tenga que efectuar el pago no contennn dicho día, deberá pa. -

gar el último día hábil del mefl. 

En el ejemplo anterior el día de nacimiento es el 16 y por lo tanto el -

16 de mayo, agosto, noviembre y febrero será el último d!a en que el co~ 

tribuyente podr5 presentar su declaración de pago trimei:;tral. 
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CAPITULO IX 

IX DIVIDENDOS." 

1.- ANTECEDENTES, 

CONCEPTO. Efectivo y otras partidos de ni::tivo que rcprL•aenta la evi­

dencia de los adeudos dt! una compañía, o de las acciones de capital de 

los mismas, que constituyen una distribución a uua det~rminada clase -

de la misma sociedad, cuyo importe hn sido cargado ordinariamente a C.!!. 

nancias (o utilidndcs) retenidas (superávit ganado) 

El sistema de deducibilidad de dlvldendos !uC derogado a partir del --

1 ºde enero de 1989. Tuvo unl.J vir,cncia de escasos seis uños (1983 ---

1988 ) y en realidad nuncn funcionó :.Jccuadamentc, puctt en general -

íué utilizado como herramienta de Plancación Fiscal y tuvo muchos pro­

blemas en cuanto al ori¡~cn de utilidildcs, época de pago, etc. Además 

el sistema alentaba !i1 <lisminuc1ón de uti J idadcs (con l:t consecuente -

dcscnpitaliznción de Jas empresas) en lugar de propiciar su reinver -

eión y, por Último, establecía t::isas de retención que l!ran poco compe­

titivas a nivel interna..:ional, hecho que ahuyentó de alguna manera la­

invcrsión extranjera, pues entre otras cosas resultnhn difícil de ;:1si­

milar. 

Antes de entrar a explicar el contr.nidri del Artículo 120 de la Ley --­

es imprescindible mencionar el concept>.l de Utilidad Fiscal Nctu, pnl".'.l­

que posteriormente se pueda cotm1dcr con mayor claridad la causaci5n -

del impuesto tanto por dividendos distribuidos, como ln disminución de 

capital. 

2,- UTILIDAD FISCAL NETA. 

Establece el Artículo 124, que con el objeto de fomentar la reinvcr -­

eión de sus utilidnc.!cs, llcvar5n una cuenta de UtilitlnJ Fisc{I]. Neta; -

ésta es una cuenta en la que ~e irán acumulando o swm~ndCt las utilida­

des que obtcngn la empresa en cada uno de lo~• ejercicios de operación-
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por Sus acc.ividades normales. 

En otras palabras, se considera Utilidad Fiscal Neta del ejercicio, la 

cantidad que se obtenga de restar al Resultado Fiscal obtenido en el -

ejercicio la Participación a los Trabajadores en las Utilidades de las 

empresas, el ISR n su cargo y el iinporte de las partidas no deducibles 

para efecto de dicho impuesto, salvo. los señalados en las Fracciones -

IX y X del Art'ículo 25, de cada uno de los ejercicios, fracciones que 

se refieren las provisiones para creación o incremento de las reservas 

complementoria!l del activo y a las reservas para indemnizaciones al -

personal. 

Una vez que se determine la Utilidad Fiscal Neta de la empresa, ésta -

se ir1i incrementando a unn cuenta especial que dcbcrlin llevar las per­

sonas morales de cada uno de ios ejercicios anteriores; ya que ful? pr,!;_ 

cismnente en 1989 cuando se establece por primera vez la oblignci6n de 

llevarla. 

Los dividondos percibidos con motivo de capitalizaciones de utilidades 

o en su defecto cuando se reinviertan en los 30 días siguientes a la -

suscripción y pago de aumento de capital, no incrementará ni disminui­

rá la cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

2, I ACTUALIZACION DEL SALDO DE UFIN, 

Adicionalmente, en el segundo plirrafo del artículo 124 se establece -

un beneficio, consistente en que el saldo de UFIN se podr4 actualizar­

de la siguiente forma: 

El saldo de la cuenta que Re tenga al último d!a de cada -

ejercicio, sin incluir la Utilidad Fiscal Neta del mismo,­

se actualiznrií por el período comprendido desde el mes en-
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que 8:c efectuó la _Gltimn octualizaci6n; hllsta el ·último _mes del eje.!: 

cicio de que se·· trate. Cuando se tliHtrihUyan o perciban dividendos -

con pot:iterioridad a la Sctualización prev_~sta,_ el soldo que se tenga -

a· la -fecha de la distribución o percepci6n, se actualizará el pcríodo­

comprcndido desde el mes en que se efectu6 la Gltima· actualizaci6n -­

hnsta el mes en que se distribuyan o' perciban ··-los dividclido-s o utili -

dad es. 

Una vez explicado lo anterior, cntrar-emoá· 81 análisis de los diversos­

conceptos que contempla el Artículo -120~-~·10 L.l.S.R. 

3.- INGHESOS QUll SE GRAVAN. 

El prcsc1ltc capítulo gravn los ingresos que percihcn las Personas Fía.! 

cae por concepto de utilidades distribuidas por Sociedades Mercantiles 

en general, y a los que en lo sucesivo denominaremos 11 Ingresos por di­

videndosº. 

DIVIIJENDOS POR CAPITALIZACION DE RESERVAS O UTILIDADES. 

Se considcrarli ingreso g.r.1vnblc la ganancia distribuida por las perso­

nas morales residentes c>H Néxico a. favor de socios o accionistas, sin­

embargo puede succd~r qu~ las gmwncias decretadas se distribuyan rnc -

<liante aumento de partes social('s o entrega de acciones cuo'lndo :,;e ca -

pitnlizan las utilidadC's de las sociedades; en cHte caso, el ingreso 

se entenderá percibido en el año de calendario en que !;C pague el --­

reembolso por la reducción de capital o por la liquidJción de lil Goci~ 

dad. Por lo canto, el ingreso ser5 equivalct1te a ln cantiddd qur. sc­

capitalizi5 por reservas o utilidades. 

La finalidad del legislador, a través de esta disposición coO$ÍStc en­

otorgar incentivos a los accionistas para invertir c.n l:i sociedad las­

utilidades que ésta vn generando año con ailo y íinicnmcntc se gravarlin­

cuando la capitalizaci6n sea entregada al socio o accionista. yn sen -
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porque ·se reduce el capital ·o porque la sociedad ee liquide. 

Fi~almCnte',. esta fracción señala que no tendrán el carlictcr de di vi -

dendos los rendiráien tos convertibles en acciones. 

DIVIDENDOS POR LlQUlDAClON O REDUCCION DE CAPITAL 

Se considerará dividendo la diferencia entre el reembolso por acción­

y el capital por acción, siempre y cuando el reembolso sea mayor para 

efecto de determinar cual es el monto del capital de aportación y su­

nctualizaci6n¡ la LISR señala que el soldo de CDta cuenta de aporta­

ción se actualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se 

efectuG la Últim.::i actualización y hasta el mes de cierre del ejerci -

cío de que se trate. Sin embargo, si ae efectúa una aportación o -­

se reduce el capital con posterioridad a la actualización prevista -­

anteriormente, el snlJo de la cuenta de que se tenga a esa fecha, ee­

actualizarñ por el pcrío<lo desde el mes en que se cfectu6 la última -

actualización hasta el mes que se pague la aportación o el rcembolso­

scgGn corresponda. 

Posteriormente, la Ley del ISR, establece que el capital de aporta -

ciiln por acci6n se determinará dividiendo el saldo de la cuenta capi­

tal de aportacilJn n que se refiere esta fracción, entre el total de -

acciones emitidas por la persona moral a la fecha del reembolso incl.!!_ 

yendo las correspondientes a la reinversión o capitalizaci6n de uti -

lidadea o de cualquier otro concepto que integre el capital contable­

de la misma. 

El procedimiento anterior es justo, cada vez que se eatA" reconociendo 

el efecto inflncionario que sufre el valor de aportaci~n de cada ac -

ción. 
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UTILIDADES A OBLIGACIONISTAS O TERCEROS. 

Es cuando se decretan utilidndcn o intcrct>es a favor de obligacionis­

tas que representen la participación individual de sus tenedores en -

un crédito colectivo constituido a cargo de la sociedad emisora (Art.:.. 

208 LGTO). Cuando se entreguen o decreten utilidades a favor de --­

los obligacionistas, éstas scriín objeto del pago del impuesto. 

PRESTAMOS A ACCIONISTAS. 

Se pretende evitar que las ood cd;1dcs otorguen préstamos a sus accio­

nistas a un interés bajo y 3 largo plaza, traduciéndose esto en un P!. 

go de dividendos por las condiciouca tan favorables en las que se col!_ 

cedieron dichos préstnmos. Pot- lo que Gnicamentc se reconocerán los 

préstamos como tales cuando rciÍnan los siguientes requisitos. 

o) Que scán consecuencia nonnol de lns operacio­

nes de la persona moral. 

b) Que. se pacte plazo menor de un año. 

e) Que el inter6s pactado sea igual o superior a 

la tasa que fije lA. I.IF p~ra la prórroga de -

créditos fiscales. 

La razón es sencilla: o trovCs de ellos, los socios o ;Jccio11istaa -

de una empresa podríon diferir indefinidamente el pago del impuesto -

sobre dividendos mediante la disposiciGn de utílidodt>s a través de -­

préstamos simulados, entonces lo que podríamos llrun.ar un dividendo -

ficticio estimado. 
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EROGACIONES QUE BENEFICIEN A SOCIOS O ACCIONISTAS 

Las erogaciones que no sean deducibles conforme ª,esta l~y y ~ene~i -

cien a los socios o accionistas. 

INGRESOS Y COMPRAS IRREGULARES. 

Las omisiones de ingresos o las compras no realizadas e indcb idamente 

rcgistradaa. 

UTILIDADES ESTIMADAS POR S • H. C. P. 

La Utilidad fiscal determinada, inclusive presuntivamente por lns au­

toridades !iecales. 

4.- PAGOS PROVISIONALES. 

Las personas morales residentes en M~xico que diaminuyan su capital -

considerarán dicha reducción como utilidad distribuida hasta por la -

cantidad que resulte de restarle al c~pital contable el saldo de la -

cuentn de capital de aportación que se tenga a la fecha en que se -­

efectúe ln reduccion referida. 

A la cantidad que se obtenga conforme al p&rrafo anterior se le dis -

minuir' la utilidad dif'l.tribut'da. El resultado ser.ti la utilidad dis­

tribuída gravnble. 

Lns personas morales deberán dctc.rminar y enterar el impuesto que co­

rresponda al resultado que se obtenga, aplicando al tota.1 de dicho -

monto la tasa del 35%, cuando la utilidad no provenga del aaldo de la 

cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

Las personas morales deberJin enterar conjuntamente las retenciones -
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que. e~ ;:su. ~~,so;.:.~:ay.atj:_:·'.he:C:h6 lit" socio 'Sobre ·la u·t':f:1idSd ~~,·~i-Y.~de~d!l -
que: ~e h~y~-, ¿_~r.i::~.~p·~~~~do-~ 

/ ~ ·.- .. ·:~:. :':.-:· 
; ' ' ' .. -~-_:--.·-·:. --~;-~·;:~ <',;:·: : . ';· :::-.-.- ' -: , .' 

Para'.· efectOiii:::dei. Á~tt~ul~- "121 .de l'ri LISR~ ~i-"ca;Í.i:ai~'~~n't~b1e::deb'e~5-
. a~_tu~1ii~rs.fL~ c~~-~cin;~·-- ª · .1:d~· ·'~~~~~~--~-~º:;-._·~ª ·~· ~~~t-~f_i1~~~~:: ~~~;~'.ei·~~me·~te­
ace~-ta~~~,~ 

5.- OPCION PARA PERSONAS FISICllS QUE OBTENGAN DIVIDENDOS. 

Las Personas Físicos que obtcngun ingreRos por concepto ·de dividen -­

dos o utilidades, podrún optar por ncumulnrlos a los dcmSs ingresos.­

En este coso, acumularán la cantidad qur. resulte de multiplicar, el -

divi~endo o utilidad percibidos ;wr 1.54 o bien por el fnctor que de­

termine la pernona moral qut~ lo llistribuyu. 

Contra el impuesto que d<?tcrmine en la declaración anual, las persa -

nas físicas podrán acreditar la cantidad que resulte <le aplicar la -

tasa del 35% sobre el inercso acumulable que se determine. 

6.- OBLIGACIONES DF. QUIENES PAGUEN DIVIDEtmos. 

Las personas morales que hagan los pagos por concepto de dividendos -

o utilidades a personar; físicas o morales, tendrán las siguientes --­

obligaciones: 

Efectuar pagos con cheque nominativo no negociablc­

del contribuyente expedido a nombre del accionista. 

Retener el 35~; tratándose de JivillcnJos que no pro­

vengan del ~aldo de UFlN. 
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6.1 ENTERO DEL !SR RETENIDO. 

El impuesto retenido por préstamos a socios o occionistoe, erogacio -

nes que beneficien o éstos y por ingresos irregulares que determine -

la persona moral, se enterará a más tardar en la fecha en que se pre­

sente la decl_aración del ejercicio correspondiente. 

6 .2 RETENCION EN REDUCCION DE CAPITAL. 

Tratándose de reducción de capital de personas morales, la retención­

de impuesto se determinará dividiendo el saldo de UFIN que tuviera -

la persona moral al momento de la reducción, entre el total de accio­

nes de la misma pcrson.1 a la fecha dE:l reembolso. 

6.3 DECLARACION ANUAL INFORMATIVA. 

Presentar ante las oficinas autorizndas en el mes de febrero de cada­

año, declaración proporcionando los datos de idcntificoci6n que co -­

rrespondan o los contribuyen tes a quienes en el año de calendario an­

terior les efectuaron retenciones del impuesto, señalando su monto y­

e! de los dividendos o utilidades que se les hubiere pagado. 
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X. DE LOS INGRESOS POR INTERESES. 



CAPITIJLO DEClMO 

X 

1.- CONCEPTO. 

se consideran ingresos· por- intereses- pQi'a los efectos de este capS:tu­

lo, los obtenidos por personas residentes en el pafs, por los concep­

tos sigui en tes: 

Los bonos y obligaciones, incluyendo sus descuentos 

primas y premios. 

" llntcndiéñdose por Bono (u obligaci6n) al certifi­

cada de a.deudo por escrito y frecuentemente autent!. 

ficado ". 

Los percibidos con motivo de certificados, acepto -

cienes, títulos de crédito, préstru:nos u otros eré -

ditas a cargo de instituciones de crédito o de or&.!!. 

nizociones auxiliares de crédito. 

Los obtenidos por la ganancia en la enajenación, 

.lsÍ como los premios y primas, con motivo de bonos, 

valores y olros títulos de crédito. 

La ganancia cambiaría que resulte por la fluctua -

ci6n de moneda extranjera. 

2.- INGRESOS EXENTOS. 

De conírirmidad con el Artículo 77 de la Ley, están exentos del pago -

del impuesto: 
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FRACCION XIX 

Lc.s intereses pagados por instituciones de crédito, siempre que los -

mismos correspondan a depósitos de ahorro efectuados por un monto qui! 

no exceda del equivalente al doble del salario mínimo dC"l !irca gcogr!_ 

fica del Distrito Federal !o!lcvado al año, y ln tasa de interés paga­

da no sea mayor que la que fije anualmente el Congreso de la Unión. 

Los intereses que se perciban de instituciones de crédito y que pro -

vengan de inversiones que éstas hubieran hecho en valores a cargo del 

gobierno federal inscriLos en el Registro Nacional de Valores e intC.!, 

medinrios. Asimismo, no se pagará el impuesto por los intereses que 

provengan de t'Ítulos de crédito que reúnan los requisitos mencionados 

en la Frncción 111 del Art!r:clo 125 de esta Ley. CU)'C plazo de venci­

miento sea superior n un año. 

FRACCION XX 

Los intereses recibidos por bonos y obligaciones que emitan institu -

ciones de crédito internacionales, de las que forme parte el gobierno 

mexicano o alguno instituciGn nacional de crédito. 

FRACCION XXI 

Los intereses provenientes de bonos emitidos por el gobierno federal­

º por sus agentes financieros, en moneda extranjera, en los que se -­

establezca la franquicia de este impuesto, y los que provengan de bo­

nos o planes de ahorro con garantía incondicional de pago del propio­

gobierno federal, así como loe premios que se deriven de dichos bonos 

o planes de ahorro que se perciban por sorteos previstos en la Ley. 

Trat,ndose de intereses provcnien tes de valores a cargo del sobierno­

federal e inscritos en el Registro Nacional de Valores e lntcrmcdia-­

rios, siempre que se cumpla con los siguientes requisitos. 
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a) Que dichos títulos se adquieran o, en su caso, -

se enajenen en instiluciones de crédito o casa -

de bolsa y se mantengan durante todo el plazo de 

tenencia, depositados en dichas ina ti tucionee, -

en las cuentas que para tales eíectos 1leven con 

ellos las personas físicas propietarias de di -

chos títulos. 

b) Que no se den en prf;etamo. 

e) Que no se enajenen con entrego diícrida de los -

títulos, o en general que no se celebren respec­

to de los mismos, contratos distintos al de re-­

porto con instituciones de crédito o casas de -

bolsa. 

3.- RETENCIONES DE IMPUESTO. 

Quienes paguen loa ingresos señalados en el artículo 125 de la LISR,­

están obligados a retener el 20% sobre los diez primeros puntos por -

centuales de los intereses pagados sin deducción alguna., el que ten -

dr:i el carácter de definitivo de acuerdo al Artículo 126 de la LISR. 

Se libera de la obligación de retener este impuesto a quienes hagan -

pagos por la enajenación, premios y primas con motivo de bonos; salvo 

que se enajenen con la intervcnciSn de casa de bolsa, en cuyos casoa­

éstns lo recaudarán y ser& el 20% sin dcducciGn alguna y tendr.11 el -­

car5cter de definitivo. 

4.- OBLIGACIONES DE QUIENES PAGUEN LOS INTERESES. 
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Efectuar las retenciones ya citadas, salvo que oe -

trate de Personas Físicas residentes en el pn!e que 

cambien su residencia durMte un año de calendario­

ª otro país, considerar8n los pagos provisionales,­

efectuados como pago definitivo del impuesto y no -

podrán presentar declarocién anual. 

Presentar en el mes de enero de cada niio declara 

ci6n, en la que proporcionarán información sobre -

el monto de loa intereses pagados en el año de ca -

lendario anterior. 

Expedir constancia a todos loa perceptores de inte­

reses 1 salvo que se trate de los obtenidos en so -

ciedad conyugal, en cuyo caso oe entregar& una soln 

constancia; la que contendrá la parte de ingrcnos­

y el impuesto retenido que a cnda quien le haya co­

rrespondido. 
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XI, DE LOS INGRESOS POR OBTENCION DE PREMIOS . 



CAPlTUl.O XI. 

LOS INGRESOS POR OllTENClON DE PREMIOS. 

l.- CONCEPTO DE INGRESOS l'OR PREMIOS. 

Se consideran incrcsos por obtención de premiou, loe que se deriven -

de la celebración de loterías, rifas, sortPos, juegos con apuestas y­

concuraos de toda clase, autori zndos legalmente. 

Cuando la persona qur. otorgue el premio pague por cuenta del contri -

buyente el impuesto que corresponde como retención, el importe del -­

impuesto pagado por cuenta del contribuyente se considcrarl\ ingreso -

de los comprcndidoa en c1-1lc C.:ip!tulo. 

No se considera como premio el reintegro correspondiente al billete -

que pcrmiti6 participar en loter!as. 

2.- INGRESOS F.Xf.NTOS. 

Se consideran inc,rcaofi exentos al pago de impuestos los que se obten­

gan por concepto de loterlas, r:i fns, sorteos o concursos, siempre qur. 

el valor de cada premio no exceda de $ 500.00, as{ como los premios -

obtenidos con motivo de un concurso científico, artístico o litcrnrio 

abierto al público en gcnera.l o bien a determinado gremio o grupo de­

profesionales. 

J.- DETE11MINACION DE LA BASE GRAVABLE y EL nn•UESTO ANUAL. 

El impuesto se calculará sobre el monto de los premioR indicados nntc 

riormente, sin deducción 8lguna, aplicando el az para los premios con 

valor de $500.00 a $5,000.00 y el 154 para los premios con valor de -
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$ 5,ooo,.oo én adelante. 

EJEMPLÓ: PRE!llO $ I0,000,000.00 

POR TASA DE IMPUESTO 15% 

l.S.R, CAUSADO 

El -impuesto que resulte ser& retenido por las personas que hagan loa -

pagos, y se considerar& como pago definitivo, por lo tanto, el ingreso­

Obtenido por premios será no acumulable. 

Si consideramos el premio del ejemplo anterior y si suponemos que la -

persona que lo otorgS pagarl el impuesto por cuenta del contribuyente,­

la base del impuesto serl el importe del premio, adicionado con el -­

impuesto cttusado. 

EJEMPLO: 
PREMIO 

Más 
IMPUESTO CAUSADO 

BASE DEL IHPUESTO 

Por 

TASA DE IMPUESTO 

I.S.R. CAUSADO 

10,000,000.00 

$ 1,500,000.00 

s 11,soo,000.00 

15% 

Con base en el Artículo 60. del C.F.F. la persona que pagO el impucsto­

por cuenta del contribuyente, deberl enterar la cantidad de ---------­

$ 1 '725,000.00 como si efectivamente lo hubiern retenido. Tambifn --­

de acuerdo con el Artículo 60, párrafo del C.F. F. cuando los retencdo -

res deban hacer un pago en bienes, solMente harán la entrega del hien­

de que se trate si quien debe recibir los provee de los fondos necesa -

rios para efcct~ar la retenciGn en moneda nacional, 
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4,- OBLIGACIONES !JE LAS PERSONAS QUE ENl'REGUEN LOS PREMIOS. 

Proporcionar constancia, cuando as! lo B.2,. 

liciten los interesados de la rctencilin -

efectuada. 

Proporcionar constancia de los premios -­

por los que no esttin obligados al pago de 

impuesto. 

Conservar por díez: años las conatancias -

y retenciones, así como la docwnentaci6n­

relativa a este impuesto en los ti;'.rminos­

dcl C.F.F. 
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XII. OTROS INGRESOS • 



. CAPITULO XII 

O'rROS INGRESOS 

1.- INGRESOS QUE SE GRAVAN • 

Este capítulo comprende los art!culou 132 a 135 de la L.I.S.R., ti!,. 

ne por objeto gravar todos los ingresos que no se encuentren conteo!. 

plados en los capítulos anteriores y que incrementen el patrimonio­

del contribuyente. 

Los ingresos objeto del impuesto son los siguientes: 

El importe de las dcudaa perdonadas por -

el acreedor o pagadas por otra persona. 

La ganancia cambiaría y los intereses --­

provenientes de pr6stamos. 

Las prestaciones que se obtengan con mo-­

tivo del otorgamiento de avales o fianzas 

cuando no se presten por instituciones -

legalmente autorizadas. 

Los procedentes de toda· clase de inversi.2_ 

nea hechas en sociedades reRidentes en el 

extranjero sin establecimiento permanente 

en el paf:s. 

Los dividendos y utilidades djstrihu:ídas­

por sociedades residentes en el extranje-

ro, 

Los derivados de actos o contratos por -­

medio de los cuales, sin transmitir los -
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derechos respectivos, se permita la expl.2_ 

ta.ci6n de concesiones, permisos, autoriz.!. 

ciones o contratos otorgados por la Fede­

raciiln. 

Los que provengan de cualquier acto o CO.!!, 

trato con el superficiario para la oxplo­

taci6n del subsuelo. 

Loa provenientes de la participaciSn en -

loa productos obtenidos del eubsuelo por­

persona distinta al concesionario 1 explo­

tador o superficinrio. 

Loe intereses moratorioe, indemnizaciones 

por perjuicios y los ingresoe derivados -

de cláusulas penales o convencionales. 

La parte proporcional que corresponda al­

contribuyente del remanente diatribuible­

que determinen las persones aoralea con -

fines no lucrativos, 

Loa que perciban por derechos de autor. 

Las cantidades que correspondan al contr,! 

buyente en eu carlictcr de cond6ndnio o -

fideicomisario de un inmueble destinado .. 

a hospedaje. otorgado en adainistraci.Sn -

a un tercero a fin de que la utilice para 

hospedar a personas distintas del contri­

buyente. 
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2,- INGRESOS EXENTOS, 

De acuerdo con el Artículo 77 de la L.I.S.R., están exentos del -­

pago del impuesto los siguientes ingresos: 

3.- PAGOS PROVISIO!IALES, 

Las indemnizaciones por daños que no exc!_ 

dan al valor de mercado del bien de que -

se trate por el excedente se pago.rlí'. el -­

impuesto en los tirminoa de este t!tulo. 

Los percibidos en concepto de alimentos -

en los t€rminos de Ley. 

Loo que deriven de la cnajcnnci6n de der~­

chos parcelarios de ejidatarios, oiempre­

y cuando sea la primera transmisiiSn que -

se efectGe sobre dicha parcela y la misma 

se realice en los t€rminoa de la legisla­

ci6n de la materia. 

Los ir:apuee tos que se trasladen por el co11 

tribuyen te en los té minos de Ley. 

De acuerdo con el Articulo 135 de la L.I.S.R •• exiaten dos reglas -

para efectuar el pago proviaionnl, ya sea que se trate de contribu­

yentes que obtengan ingresos en forma esporfdica o en forma periG -

dica, 

INGRESOS ESPORADICOS, 

Los contribuyentes que obtengan ingresos en forma espor.irdica, cubr!_ 

rM como pago provisional a cuenta del impuesto anual, el 20% del -
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ingreso percibido, sin deducciOn alguna. El pago provisional se -­

har' mediante declaración que presentarán ante las oficinas autoriza­

das durante los quince dr:as siguientes a la obtenciGn del ingreso •. 

ING!IESOS l'ERlODlCOS. 

Los contribuyentee que obtengan peri6dicamente ingreaos, efectuarSn -

pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto anual, a mas tar­

dar el dla 17 del mea inuiediato posterior a aquEl al que correaponde­

el pago. El pago provisional •• detenainarll aplicando la tarifa del­

ArU'.culo 80 y 80-A de la L.I.S.R. a loe ingreaoa obtenidos en el aes­

ain deducci6n alguna. 

Cuando los ingreaoa a que ae refiere el preaeate capttulo se obten -

gan por pagos que efectúen laa personas morales por honorarioa y -­

arrendamiento, deber'n retener como pago proviaionol el 20% aobre el­

monto de los sismos, sin deducci6n alguna, debiendo proporcionAr a -

loa contribuyentes constancia de -retencil5n. 

Loa contribuyentes al preamtal' su declaraci6n mensual podr&n acred{­

tar el importe de la retenci6n efectuada por las personas morales -

contra el impuesto que resulte de aplicar • la totalidsd de loe ingr.it 

sos a la tarifa del ArtS:culo 80 y 80-A de la L.I.s.a. 

Cuando el contribuyente retire lna cantidadeo ya mea do depl5aito en -

cuentas especiales as{ como aua int•reses, laa inat:ltucione1 deposi­

tarias deber&n retener como pago provisional el 35% aobTe al monto de 

los mismos sin deduccitin alguna. 

Finalmente, en el caso de los ingres_ois contemplados en el Art!culo -

133, que se refiere n. loa que obte-nga.n los contribuyentes en su cari=. 

ter de condóminios o fideicomisarioa de un inmueble, las personas que 
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administren el inmueble tendrán la obligación de retener por los pa -

gos que efcctGen loe condtíminios o fideicomisarios el 352 sobre el -­

monto de loe mismos y en este caso la retenci6n tendrá el carácter de 

pago definitivo. 

115 



CASO PRACTICO 

El siguiente caso práctico tiene como objeto establecer la manero en -

que se puede resolver la problemSticn fiscal, con la que comunmente y­

en muchos de los casos ae encuentra el Contador PGblico en su vida pr.!!. 

fesional; lo que actualmente y por complejidad de las leyea tributa -

rins representa un reto para los que nos dedicamop a esta carrera. 

El aeñor MIGUEL ANGEL PAOIECO A. percibe ingresos por diveraos con -

ccptos; por lo cual le solicita a su contador le elabore su Declara -

cilSn Anual. 

Su régimen fiscal deade 1969 es el de Persona F!sica con Actividad Em­

presarial pero ademSa viene obteniendo ingresos por: 

SALARIOS 

HONORARIOS 

ARJU!NDAllIENTO (Renta a una Pereooa Moral) 

Adicionalmente con motivo de la venta de uno de aus 

inmuebles obtuvo ingresos por enajenacUS:o de bienea 

Para eote cap!tulo proporciona ·lo• siguientes datos: 

1.- Precio de venta ~ 1901000,000.00 

2.- El inmueble fue odquirldo el 5 de novielObre de 1972 en $20,000.00 

MmS. adquiere por prescripci6n un terreno el 14 - 11 - 92 con un va­

lor conforme avaluo pr•cticado por persona autoriaada para el efecto -

de $35'000,000.00, se pagaron contribuciones locales por $1'700,000.00 

gastos con 1rt0tivo de juicio por $2 1 500,000.00 y paco de avaluo por -­

$500,000.00 

Obtiene ingresos de otro negocio dedicado al autotraneporte de carga -

en general dcode agoato de 1989 y presentG aviao de Adopci6n del R~si­

men Simplificado el d!a lo. de octubre de 1990, tributando ad'. hasta -
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1<1 fecha. 

Siendo accionista de la Compañía "El Silencio de Oro, S.A.", recibió­

$301000,000.00 como dividendos. 

Recibe_ un dividendo distribuido por una sociedad residente en el ex -

tra.njero por$ 20,000.00 Dle. al T.C. aplicable es de $3,060.00. 

Durante el año de 1992, r~.:tlizó inversiones de capital en Bancomer, -

S.A. de donde obtuvo$ 4'000,000.00 de intereses. 
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INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR U ·PRESTACION DE ·UN SERVI­

CIO PERSONAL SUBORDINADO; 

1.-MIGUEL ANGEL PACHECO A. 

INGRESO ACUMULA BLE 

SUF.LDOS 

(+) AGUINALDO 950,000.00 

(-) 30 (13 ,330) 399 ,900.00 

(+) PR 1MA VACAC IOtlAL 270,000,00 

(-) 15 (13,330 ) 199 ,950.00 

(+) HORAS EXTRAS 500,000.00 

(-) 50Z 2so,ooo.oo 

(+) GRATJF. E.~TRAORDINARIA 

APLICACION TARIFA 141 Y 141 - A 1992. 

TARIFA 141 

BASE GRAVABLE 

(-) LIMITE INFERTOR 

EXCEDENTE 

(X) % IMPU!lSTO MARGINAL 

IMPUESTO 

TARIFA 141 - A 

D!PUESTO MARGINAL 

19'570,150.00 

18'664,815.00 

905, 335.00 

25% 

(X) % SUBSIDIO S/ll!PUESTO MARGINAL 

SUBSIDIO IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

SUTISIDIO TOTAL 

(X) PROPORCION SUBSIDIO ACREllITABLE 

SUBSlDlO T0TAL 

GRAVADO EXENTO 

18'500,000.00 

sso, 100.00 399,900,00 

70,050.00 199,950,00 

250,000,00 250,000.00 

200,000,00 o.oo 

19'570,150,00 849 ,850.00 

2'341,971.00 C.F. 

226,334.00 

2'568,305.00 

226,334.00 

so % 

113, 167 ·ºº 
1'170,981.00 

1'284,148.00 

60 % 

770,489.00 



IMPUESTO 

(-) SUBSIDIO ACRED!TABLE 

(-) 10 % S.H.G. (13,330 x 365 x lO:t) 

l. S. R. CAUSADO 

(-) l. S. R. ACREDITABLE 

SALDO A PAGAR 

2' 568 ,305 .oo 

770,489.00 

486,545.00 

1'311,271.00 

1 '284,153.00 

27,118.00 



DETERMINACION DE LA PROPORCION DE suasrnro ACREOITABLF. l'ARA 199?., 

CONCEPTO. 

SllRLDOS 
TIEMPO EXTRA 
CRATIFICACION ANUAL 
COMISIONES Y PREMIOS S/VTAS 
PRIMA VACACIONAL 
INDEMNIZACIONES Y PRIMA ANT!G, 
COMPENSACIONES 
FONDO DE RETIRO 
FONDO DE AHORRO 
VALES DESPENSA 
CASTOS HEDICOS MAYORES 
INYONAVIT 
SUBSIDIO POR ENFERMEDAD 
AYlJDA POR NACIMIENTO O DEFUNC. 
GASTOS DE COMEDOR 
CURSOS Y BECAS 
CUOTA I.M.s.s. 
GASTOS PARA DEPOR'CES 

EJEMPLO: 

EROGACIONES !IERJVA­
DAS l'OR PRESTACION­
D~ SERV, PERS. SUBORD, 

3. 734 ,006. 7211. 00 
473,734,780,00 
282,932, 190,00 
545,905,629.00 

99,263,6BO.OO 
29,834,415.00 
97,571,292.00 
87,070,253,00 

262,291,573.00 
376,057, 733,00 

27. 001,559 .oo 
202,232,221.00 

31,585,535.00 
2,370,000.00 

166,114,769.00 
4,689,100.00 

757,817,335.00 
18,579,636.00 

71 199. 058. 432. 00 

MONTO TOTAL DF. PACOS PARA EFECTOS DE 
DETE!IMINACION DEI. IMPUESTO. 

TOTAL DE EROGACIONES DERIVADAS DE 
PRESTACIONES DE SERVS, SUBORDINADOS. 

5 '066 ,345,501.00 
71199,058,432.00 

DIFERENCIA DE LA UNIDAD 
1 - o. 70 

llOBLE DE LA DIFERENCIA 
O.JO X 2 

INGRESOS 
TOTAi.ES 
GRAVADOS. 

3' 734,006", 724 .oo 
349,983.001.00 
232,932, 190,00 
5115, 905, 629.00 

76,112,250.00 
29,B34,415.00 
97,571,292.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
º·ºº o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 

s '066,345,501.00 

PROPORCION 

0,70% 

0.30% 

0.60% 



II INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL. POR LA PRESTACION DE UN SER-

VICIO PERSONAL INDEPENDIENTE. 

MES INGRESO OEDUCCION 
COBRADO AUTORIZADA. 

ENERO 3 1000,000.00 º·ºº 
FEBRERO 31000. ººº.DO º·ºº 
MARZO 4 1000,000.00 3 1000. 000. 00 
ABRIL 3 1000,000.00 0,00 
MAYO 3 1 ººº. ººº. 00 º·ºº 
JUNIO 4

1
000 ·ººº·ºº 3•000,000.00 

JULIO 3 1000,000.00 º·ºº 
AGOSTO 3 1000,000.00 º·ºº 
SEPTIEMBRE 4 1000,000.00 4'000,000.00 
OCTUBRE 3 1000,ooo.oo o.oo 
NOVIEMBRE 3 1 000,000.00 º~ºº DICIEMBRE 4 1000,000.00 4•000,000.00 

40 1 000 ·ººº. 00 14'000,000.00 

INGRESOS POR HONORARIOS 

(-) DEDUCCIONES AUTOR!ZADAS 

BASE DE IMPUESTO 

C.F. IHPUESTO S/TARIFA .'.HT ll•l 

EXC. 26 ,000 ,000- 25 '977 ,246•22, 754x33% 

TOTAL IMPUESTO TARIFA ART. 141 

C.F. TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART,141-A 

EXC.26,000,000 - 25'977,246•22, 754 x 40% 

TOTAL SUBSIDIO TARIFA AR'f. 141 - A 

TOTAL IMPUESTO SEGUN TARIFAS 

(-) 10% S.M.G. ELEVADO AL A!lo 

(•) IHPUESTO DETERMINADO 

(-) IMPUESTO RETENIDO 

(•) SALDO A FAVOR 

PAGO 
PROVISIONAL 

º·ºº 
º·ºº 
o.oc 

º·ºº 
º·ºº 
o.oo 

º·ºº 
o.oo 

º·ºº 
o.oo 

º·ºº 
o.oo 

º·ºº 

1,0•000,000.00 

u 1000,000. oo 
26'000,000.00 

4'469,679.00 

7,509.00 

4'477,188.00 

2'.234,81,4.00 

9,102.00 

2 1243,946.00 

2' 233,242.00 

486,545.00 

1'746,697.00 

4 •ooo ,ooo .oo 

RETENCION 
DE P.M. 

300,000.00 
300,000.00 
400 ·ººº .oo 
300,000.00 
300,000.00 
400,000.00 
300,000.00 
300,000.00 
400,000.00 
300,000.00 
300,000.00 
400,000.00 -----

4 1000,000.00 

<.~!m.m.m!.> 



lll INGRESOS POR ARRENDAllIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR EL USO O -
GOCE TEMPORAL DE lNMtrf.llLES. 

MES INGRE~O DEUUCCION PAGO 
CODRAIJO AUTORIZADA. PROVI510NAL 

ENERO 
30 'ººº ·ººº ·ºº r-EBRERO 30 1 000,000.00 

MARZO 30'000,000.00 JI' 500,000.00 6'989,215.00 
ABRIL 30. 000. 000. 00 
MAYO 30'000,000.00 
JUNIO 30•000,000.00 31'500,000.00 6'842,314.00 
JULIO JO' 000, 000. 00 
AGOSTO JO'ooo,000.00 
SEPTIEMHRE 10 1oou,ooo.oo 31'500,000.00 7'098,009.00 
OCTUBRE 30. [JQO. ººº. 00 
llOVIEMBRE 30 •000,000.00 
DICIEMBRE 30•000,000.00 31•500,ono.oo 7'316.1•94.oo 

360'000,000.00 kl26 1000,000.00 28'2'16,032.00 

INGRESCS POR ARRENDAMIENTOS 

(-) DEDUCCION CIEGA 35% 

BASE DE IMPUESTO 

C.F. IMPUESTO S/TARIFA ART.-1111 

360'000,000.00 

126 1000,000.00 

234 1000,000.00 

23'449,677 .oc 

EXC 231• ,000 ,000-82, 577,670•151,422, 330x35Z 52' 997, 816,00 

TOTAL IMPUESTO TARIFA ART 141 

C.F. TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART. 141 -A 

TOTAL IMPUESTO SEGUN TARIFAS 

(-) 10% S.M.G. ELEVADO AL ~O 

(•) IMPUESTO DETERMINADO 

(-) IMPUESTO RETENlDO 

(-) PAGOS PROVISIONALES 

(•) SALDO A PAGAR 

* DEDUCCION OPCIONAL 35;: ARTICULO 90 

76'447,493.00 

ll'OBS,519.00 

65'358,974,00 

486,545.00 

64 1 872,429.00 

36'000,000.00 

28'246,032.00 

•• ~..:w..Jlll. 

RETENCION 
DE p;M. 

9 •000,000.00 

9•000,000.00 

9•000,000.00 

9•000,0110.00 

36'000,000.00 



IV INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES 

1.- DEDUCCIONES (ARTICULO 97 ) 

COSTO COMPROBADO DE ADQUISICION ACTUALI?.ADO (ARTICULO 99) 

F.ACT. INPC. ABRii. 92 31324.1 
INPC NOV. 72 • ~ 

COSTO DE ADQUISICION 
(X) FACTOR DE ACTUALIZACION 
COSTO ACTUALIZADO 

859.0794 

20,000.00 
859.0794 

2.- DETERMINACION DE LAS DEDUCCIONES DE LAS FRACCIONES lll Y IV DEL -
ARTICULO 97. 

DEDUCCIONES DEL ARTICULO 97 FRACC. Ill 
(X) FACTOR DE ACTUALIZACION 
DEDUCCIONES ACTUALIZADAS 

DEDUCCIONES DEL ARTICULO 97 PRACC. IV 
(X) FACTOR DE ACTUALIZACION 
DEDUCCIONES ACTUAJ.IZADAS 

3.- INGRESOS POR ENAJENACION 
PRECIO DE VENTA 
DEllUCCIOllES 

190'000,000.00 
19'944,988.00 

170'055,012.00 

500.00 
859.0794 

600.00 
859 .0794 

Como se obscrvA en el ejemplo en lugar de tomar como costo actualizado­

la cantjdad de $ 17 1 181,588.00, se est&n considerando $ 19 1000,000,00 -

de acuerdo con el Artículo 97 Fracci6n 1 que establece que en el caso -

de inmuebles 1 el costo actualizado ser' cuando menos del 10% del monto­

de la cnajenaci6n de que ae trate. 



4.- PAGO PROVISlONAJ. 

GANANCIA 

ANTIGUEDAD 

170'055,012.00 

19 años 

8'9~0,264.00 

RASE GRAVABLE 
(-) LIMITE INFERIOR 
EXCEDENTE 
(X) X l:MPUESTO MARGINAL 
lMPUESTO SEGUN TARIFA 
(X) NUMERO DE A!loS 

MONTO DEI. PAGO PROVISIONAL 

8'950,264.00 
l '251 ,339.00 
7 1698.925.00 

10% 
37,533.00 

769 ,893.00 
807,426.00 

19 
15' 341.094 .oo 

5.- DETERMINACION DE LA TASA DE IMPUESTO APLlCAllLE A LOS INGRESOS NO --­
ACUMULABLES. 

TASA 

6.- DETERMINACION DE l.A PAR'fE NO ACUMULABLE DE LA GANANCIA. 

GANANCIA TOTAL 
(-) PARTE ACIJ!flll.ABLE DE LA MISMA 
INGRESO NO ACUMULABLE 

170'055,012.00 
8'950,264.00 

161'104,748.00 

7 .- DETl!RMINACION DEI. IMPUESTO CORRESPONDIENTE A LOS INGRESOS NO ACIJlllJLA­
BLES. (PERO SI GRAVABLES) 

ARTICULO 96 FRACC. 11 I 161'104,748 0 00 X 9.02 % • 14'531,648,00 

8. - DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL (ARTICULO 96 FRACC, ll ) 

a) INGRESOS ACUMULABLES 
(-) DEDUCCIONES PERSONALES 
BASE GllAVABLE 

8'950,264.00 
9•000,000.00 

o.oo 

b) IMPUESTO DE LOS INGRESOS ACIJlllJLABLES 
(+) IMl'UESTO DE LOS INGRESOS NO ACUHllLAM.ES 
IMPUESTO TOTAL ANUAL 
(-) PAGO PROVISIONAL 

SALDO A FAVOR 

o.oo 
14'531,648.00 
14 1 531,648,00 
15'341,094.00 

809 ,446.00 



V INGRESOS POR ADQlllSICION DE BIENES 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS (ART, 105) 

FRACC. l. CONTRIBUCIONES LOCALES 

FRACC. U.GASTOS POR .JUICIO 

FRACC, III.PAGO DE AVALUO 

DIFERENCIA 

BASE GRAVABLE 

1'700,000. 00 

2•500,000.00 

500,000.00 

C.F. IMPUESTOS/TARIFA ART. 141 

ZXC.30'300,000 - 25'977,246 - 4'322,754 X 33% 

.TOTAL IMPUESTO TARIFA ART. 141 

35•000,000.00 

4'700,000,00 

30'300,000,00 

30'300,000.00 

4'469,679.00 

l '426,.509 .bo 
.5'896,188,00 

C.F. TOTAL SllBSIDIO TARIFA ART.141 - A. 2'234,844,00 

!XC 30' 300,000 - 25'977,246 • 4 '322, 754 X 40% X 33% .570,604.00 

TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART. 141 A. 2'805,448.00 

TOTAL IMPUESTOS SEGUN TARIFAS 

(-) 10% S.M.G, ELEVADO AL Afio 

IMFUESTO DET!R!IIHAOO 

3'090,740.00 

486,.545.00 

2'604,195,00 



VI INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

VENTAS 

(-) DEV, Y DESC.S/V. 

VENTAS NETAS 

(-) COSTO DE VTAS. 

INVENTARIO INICIAL 

COMPRAS N~"TAS 

INVENTAR lO FINAL 

(-) GASTOS DE OPl!RACION 

GASTOS VARIOS 

DEPRECIACIONES 

SUELDOS 

(+)·OTROS INGRESOS 

INTERESES 

OTROS INGRESOS 

UTILIDAD 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL lo. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE , 1992 

CONTABLE 

2' 450,892 ,000.00 

55,816,000.00 

FISCAL 

ACUMULABLE 

2'450,892,000.00 

55,816,000.00 

2' 395 ,076,000.00 2 '395,076 ,000.00 

190,500,000.00 

l '553,827 ,000.00 

138, 2001000. 00 

11 606, 127,000.00 

263, 147,000.00 

36,521,000.00 

274 ,523 •ººº·ºº 
574,191,000.00 

6,295,000.00 

7,537,000.00 

13,832,000.00 

228,590,000.00 

DEDUCIBLE 

1 '553,827,000,00 

258,247,000.00 

68,331,000.00 

274,523,000.00 

601,101,000.00 

3,295,000.00 

71 537,ooo.oo 

10,832,000.00 

250,980,000.00 

NO ACUMUALBLE 

NO DEPUCIBLE 

4 •900,000.00 

3•000,000.00 



HES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ABRIL - JUNIO 

JULIO - SEPTIEMBRE 

OCTIJBRE - DICI!HBRE. 

HES 

ENERO 

nBRERO 

HAR20 

ABRIL - JUNIO 

JULIO - SEPTIOORE 

ocmBllE - DICIEMBRE 

INGRESOS NOMINALES BASE DE PAGOS PROVISIONALES 

VENTAS DEV, Y DESC. VENTAS U'TERESES OTROS 

S/VENTAS !!ETAS INGRESOS 

172'300,000.00 3'446,000.00 !68'854,000.00 l' 137 ·ººº·ºº 184,000.00 

174'375,000.00 4'470,000.00 169'905,000.00 l '243,000.00 00.00 

182'527,000.00 4'694,000.00 177'833,000.00 978.000.00 00.00 

598'841,000.00 14'328,000.00 584'513,000.00 2'937,000.00 2'347,000.UO 

602'328,000.00 18'070,000.00 584'258,000.00 ºº·ºº l '985,000.00 
720'521,000.00 10'808,000.00 709'713,000.00 ºº·ºº J'o21.ooo.oo 

2'450'892,000.00 55'816,000.00 2. 395'076,000.00 6 '295,000.00 7' 537 ,000.00 

INGRESOS ACUMULABLES. 

VENTAS INTl!llESES OTROS ING. 

NETAS AClllll1LABLES ACllMULABLES 

168'854,000.00 460,000.00 184,000.00 

169'905,000.00 503,000.00 ºº·ºº 
!77'833,000.00 395,000.00 00.00 

584'513,000.00 1'937,000.00 2'347,000.00 

584'258,000.00 00.00 1 1985,000.00 

709'713,000.00 00.00 3•021,000.00 

---
2' 395'076,000.00 3'295,000.00 7' 537 ·ººº·ºº 

TOTAL ACU -

!filLADO. 

170' 175,000.00 

341 '323.000.00 

520'134,000.00 

1 '109'931.000.00 

l '696' 174,000.00 

2' 408, 90R, 000.00 

TOTAL INGRESOS 

ACU!llJLABLES 

169'498,000.00 

170'408,0oo.oo 

178'228,000.00 

588'797,000.00 

586 1243,000,00 

712 1 734,000.00 

2 '405,908,000.00 



PAGOS PROVISIONALES l 9 9 2 

CONCEPTO F.Ktl>O FEBRERO MAl<ZO ABRIL - JUNIO JULIO - SEPT, OCTUB, - DIC. 

ING, SO MINALES 170'175,000.00 341'323,000,00 520' 134,000.00 1' 109,931,000.00 1 '696,174,000.00 2•i.os,9os,ooo.oo 
(X) COEF,DE UT, 0.0754 0,0754 0,0754 O.OD13 0,0873 0.0873 

UTILIDAD FlSC .ESI. 12'831,000.00 25'736,000.00 39'218,000.00 96'897 •ººº·ºº 148'076,000,00 210'298,000,00 

(-) PERD.FJSC.ANI, 1a•252 1000.oo 19•2s2 1000.oo 18 1252 1000.00 18'252,000,00 18'252 1000.00 __ 1_8,252,000.00 

UT,BASE PAGO PROV. ( 5 1421,000.00 ) 7'484,000.00 20'966,000,00 78'645,000,00 129'824,000,00 192'046,000.00 

(X) TASA DE IMPUESTO 0.35 0,35 o 35 0.35 0.35 0.35 

PAGOS PROV. ACT, o.oo 2'619,000,00 7'338,000.00 2.7'525,000.00 45'438,000.00 67 1216,000.00 

(-) PAGOS PROV,ANI, º·ºº o.oo 2'619,000,00 71338,000.00 27'525,000.00 451438,000,00 

--- ----
PAGO PROV, DE PER, º·ºº 2'619,000,00 4'719,000.00 20' 187,000.00 17'913,000.00 21 '778,000.00 



RESUMEN DE COMPRAS 1 9 9 2 • 

HES COMPRAS DEV. Y DESC, COMPRAS 
S/ COMl'Rl>S NETAS 

ENERO 1992 189'290,000.00 11' 500,000.00 177'790,000.00 
FEBRERO 1992 130'987 ,000.00 2'690,000.00 128'297,000.00 
MARZO 1992 145'573,000.00 15'734,000.00 129'839,000.00 
AllRlL 1992 134'456,000.00 I' 850 ,000 .oo 132'606,000,00 
MAYO 1992 122'650,000.00 oo.oo 122'650,000.00 
JUNIO 1992 146'000,000.00 23'200,000.00 122•900,000.00 
JULIO 1992 99'400,000.00 oo.oo 99'400,000.00 
AGOSTO 1992 132'621,000.00 11'600,000.00 121 •021,000.00 
SEPTIEMBRE 1992 122'456,000.00 2• 456,000.00 120•000,000.00 
OCTUBRE 1992 100'472,000.00 1'472,000.00 99•000,000.00 
NOVIEMBllE 1992 95•200,000.00 00.00 95•200,000.00 
DICIEMBRE 1992 144. 72 2 •ººº. 00 14'700,000,00 130•022,000.00 

1 '553'827,000.00 95•202,000.00 l' 468' 625 ,000.00 

RESUMEN DE GASTOS 1 9 9 2 • 

CONCEPTOS TOTAL DE GASTOS NO GASTOS 
GASTOS DEDUCIBLES DEOUCIBL&S, 

llONORARIOS 25' 390,000.00 oo.oo 25. 390,000.00 
PREV. SOCIAL 19'781 ,000.00 oo.oo 19'781,000.00 
FLETES Y ACARREOS 35'890,000.00 3'000,000.00 32'890,000.00 
MANTTO. Y CONSERV. 28'965,ooo.oo 700,000.00 28'265,000.00 
LUZ, AGUA Y TELEF, 15'098,000.00 oo.oo 15'098,000.00 
IID'ERESES 3•400,000.00 1' 200,000.00 2•200,000.00 
VARIOS 64'621,000.00 oo.oo 64'621,000.00 
1% S. REMUN. 2'745,000.00 oo.oo 2'745,000.00 
INFONAVIT 13'726,000.00 oo.oo 13'726,000.00 
S. A, R. 5• 490,000.00 oo.oo 5•490,000.00 
I. H. S, s. 48'041,000.00 00.00 48'041,000.00 
SUELDOS 274'523,000.00 oo.oo 274'523,000.00 

SUMA 537'670,000.00 4'900,000.00 532•110,000.00 



CALCULO DE LA DEPRECIACIOll ACTUALIZADA 

1 9 9 2 ) 

FECHA DE ADQUISICION H. O. I. % DE DEPRl!C. DEPREC. HIST. FACT. DE ACTU~ DEPREC. 
- LIZACION ACTUAL IZADA 

EQUIPO DE TRANSPORTE ABRIL/89 62 1000.000.00 20% 12 1 400,000.00 1.8453 22'882,000.00 

MOBILIARIO Y EQUIPO JUL./91 4 1 460,000.00 10% 446,000.00 1.1483 512,000.00 

EQUIPO COMPUTO NOV./90 91 700,000.00 25% 2'425,000.00 1.3039 31 162,000.00 

CONST. DIC./88 425'000,000.00 5% 21' 250 ,ooo .oo 1.9659 41 1 775,000.00 

SUMA 36'521,000.00 68 1 331,000.00 



I, S. R, ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

TOrAL DE INGRESOS 2 1 408,908,ooo.oo 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULJJlLES 

TOTAL DE DEDUCCIONES 

PERDIDAS FISCALES EJERC lCIOS ANT, 

UTILIDAD FISCAL 

TASA 35% 

PAGOS PROVISIONALES 

NETO A CARGO O A (FAVOR) 

2' 405,908,000.00 

2' 154,928,000.00 

18,252,000.00 

232,728,000.00 

81,455,000.00 

61,216,000.00 

14,239,ooo.oo 



VII REGlHEN SIMPLIFICADO 

CEDULA I 

RESUMEN DE ENTRADAS Y SALIDAS DEL EJERCIO DE 1992. 

ENTRADAS 

INGRESOS PROPIOS DE AUTOTRANSPORTE 
PRESTAMOS BANCARIOS 
CHEQUES EXPEDIDOS Y RETIROS CTAS. BANCARIAS 
IVA TRASLADADO 
APORTACIONES DE CAPITAL 
VENTA DE CAMlON HOD. 1989 

TOTAL ENTRADAS 

~ 

REEMBOLSO DE APORTACIONES 
MANTENIMIENTO DE VEHICUlOS 
REFACCIONES 
COMBUSTIBLE 
SUELDOS 
DEPOSITOS EN CTAS. DE CHEQUES 
INTERESES BANCARIOS PAGADOS 
IVA ACREDITABLE 
I.S,P.T. ENTERADO 
ADQUISICION DE CAMION MOD. 1992 
DIVERSION TEMPORAL INST, DANC, 
PAGOS PROVlSIO!IALES DE IVA 
MANIOBRAS Y GASTOS MENORES 
GASTOS DE OFICINA 

TOTAL SALIDAS 

894' 150,710.0D 
130'000,000.00 
857'059,289,0D 
95. 324, 162. 00 
so•ooo,000.00 
59'090,909.00 

2'085. 625,070.00 

40•000,000.00 
96. 547. 100.00 

132'400,000.00 
119 '600,000.00 
106'908,200.00 

l '068' 509 ,575,00 
6'420,900.00 

59'380,399.00 
18'243,000.00 

200•000,000.00 
so•ooo,000.00 
21 '881,ooo.oo 
53' 148,006.0D 
45'256,290.00 

2'018' 295,070.0Q 



CEDULA II 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992. 

EQUIPO DE CARGA: 

3 Camiones FOl\D F, 600 
2 Camiones DODGE MOD. 90 

BIEN~S 

160'000,000.00 
169'600,000.00. 

l CMi6n MERCEDES BENZ llOD. 92 200•000,000.00 569'600,000.00 

CUENrA DE CHEQUES 1265 -

CUENTAS POR COBRAR: 

Constructora OAXACA 1 S.A. 
Fruticultores Unidos del Valle 

lllDILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA: 

Computadora e :úapresor& e/mesa 
Escritorio ejecutivo c/sillSn 
Escritorio secretnrinl e/silla 
Archivero 
Máquina de Escribir cléctricl\ 

INVERSIONES TF.MPORALES : 
Contrato 720 - B 

DEUDAS 

16'415,000.00 
29' 740,000.00 

7~415,500.00 
3•000,000.00 
1 '500,000.00 

940,000.00 
. 2 •150,000.00 

Crédito Bnncario a Corto Plazo Documento 11787-6 

PROVEEDORES: 

Refaccionaria EL MO'rORCITO 
Estación de Servicio 1547 

IMPUESTO POR PAGAR: 

I, s. R. 
I. V, A. 
l. S. P. T. 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

P. T. U. 

SUMA DE DEUDAS 

16' 137 ,500.00 
20•600,015.00 

1'527,309.00 
14 '062, 763.00 

296,000.00 

17' 143,120,00 

48'155,ooo.oo 

15'605,500.00 

so•ooo,000.00 

700'503,620.00 

130'000,000.00 

36'937,515.óo 

IS' 666 ,072. 00 

6'733,000.00 

189' 556,587 .oo 



CEDULA 111 

REGISTRO DE APORTACIONES DE CAPITAL 

CAPITAL INICIAL lo. ENERO -1992 

F.ACT. • INPC. AGOSTO - 92 
INPC. DIC. - 91 

CAPITAL INICIAL ACTUALIZADO 

APORTACION DE CAPITAL EN AGOSTO - 92 

F.ACT. • INPC. NOV. - 92 
Lt;PC ... o\CCSTO - 92 . 

REEMBOLSO DE APORTACIONES EN NOV. - 92 

F. ACT. • INPC. DIC. - 92 
INPC. NOV. - 92 

32140.8 
29832.5 

32925.1 
J2140.il· 

CAPITAL DE Al'ORTACION ACTUALIZADO AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 1 9 9 2 

394 1 152,300.00 

1.0773 

424 1 620,273,00 

50•000,000.00 

474 1 620,273.00 

1.0244 

486'201,000.00 

40•000,000.00 

446 1201,008.00 

1.0142 

452. 537 ,062.00 



TRIMESTRE 

ENERO 

ABRIL 

JULIO 

OCTUBRE 

TOTALES 

MARZO 

JUNIO 

SEPTIEMBRE 

DICIEMBRE 

CEDULA IV 

DECLARACION DE PAGOS PROVISIONALES 1992 

I. S. R. I. V. A. I S. P. T. 

21 750,000.00 7'290,000.00 310,000.00 

3'045,000.00 1•015,000.00 285,000.00 

3•210,000.00 7'516,~oo.oo 347,000.00 

11 497,000.00 14 1 063,000. 00 296,000.00 --
10 1502,000.00 35'944,000.00 11 238,000.00 

TOTAL 

10 1 350,000.00 

10'405,000.00 

11 1 073,000.00 

15'856,000.00 

47'684,000.00 



CE DULA V 

CAi.CULO Df:L I.S.R. DEL EJERCICIO 

TOTAL DE ENTRADAS 

TOTAL DE SALIDAS 

DIFERENCIA ACUMULABLE 

ARTICULO 141 

BASE GRAVABLE 

(-) LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 

(X) % IMPUESTO MARGINAL 

IMPUESTO 

ARTICULO 141 - A , 

IMPUESTO MARGINAL 

(X) 1. SUBSIDIO S/IMPUESTO MARGINAL 

SUBSIDIO IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA FIJA 

SUBSIDIO 

IMPUESTO 

(-) SUBSIDIO 

(-) 10 % SALARIO MINIMO GENERAL A!IUAL 

r.s.R. DEL EJERCICIO 

(-) PAGOS PROVISIONALES 

I. S. R. A PAGAR 

2 '085 '625,0.70. ºº 
2 '018 1295 ,070.00 

67'330,000.00 

67' 330,000.00 

52 1 392,336.00 

14'937,664.00 13'186,ó62.00 C.F. 

34% 5 '078,806.00 

5 1 078,806.00 

30% 

I '523,642.00 

5 1 721,639.00 

7 '245 ,281.00 

18 1 265;468.00 

7' 245,281.00 

486,545.00 

10' 533,642.00 

10 1 502,000.00 

31,642.00 

18'265,1168.00 



CEDULA V I 

TOTAL DE BIENES ioó• 503,620.00 

TOTAL DE DEUDAS 189'556,587.00 

CAPITAL FINAL DEL EJERCICIO 510 '947 ,033.00 

CAPITAL FINAL 510'947,033.00 

(-) CAPITAL DE APORTACION 452' 537 ,062 ·ºº 

DlFERENClA 58'409,971.00 

COMO EL CAPITAL FINAL ES MAYOR QUE EL CAPITAL DE APORTACION NO HAY DI§. 

MlNUClON ADICIONAL A LA llASE DEL IMPUESTO. 



VllI INGRESOS POR DIVIDENOOS 

INGRESOS POR DlVIDENDOS 

(X) FACTOR DE ACUHUl,AC!ON 

DIVIDENDO lNTEGHAOO 

C.F. IHPUESTO S/TARlFA ART. 141 

EXC. 46'200,000-25'977,21t6 .. 20 1 222.754 x 33'% 

TOTAL IH!'UESTO TARH'A ART. 141 

C.F. SUBSIDIOS/TARIFA ART.141 - A. 

Jo'ono,000.00 

1.54 

46'200,000.00 

4'469,679.00 

6 '673, 509.00 

11'143, 188.00 

2'234,844.00 

EXC. 46'200,000-25'977,246 Q 20'222,754 x40% x33~ 2'669,404.00 

TOTAL SUBSIDIO TARIFA ART. 141 - A. 

TOTAL IMPUESTOS SEGUN TARll'AS 

(-) 107. S,H,G. ELEVADO AL A~O 

(Q) IHl'UESTO DETERMINADO 

(-) IMPUESTO ACR~:l>ITABJ,E (46'200,000 x 357.) 

DIFERENCIA A CARGfl ( O >, FAVOR ) 

4'904,248.00 

6 '23R,940.00 

486 ,545.00 

5'752,395.00 

16'170,000.00 

( 10'417,605.00 



IX INGRESOS POR INTERESES 

CAPITAi, INVERTIDO 

(X) TASA 

INTERESES PAGADOS 

- DETERMINACION DE LA BASE DE LA 'RETENCION 

- CAPITAL INVERTIDO 

(X) PRIMEROS DIEZ PUNTOS PORCENTUALES 

(•) BASE DE LA RITENCION 

- DETERMINAC!ON DEL IMPUESTO DEFINITIVO 

BASE DEL IMPUESTO 

(X) TASA DE IMPUESTO 

IMPUESTO DH'INITIVO 

20•000,000.00 

20% 

4•000,000.00 

20•000,000.00 

10% 

2 •000,000.00 

2•000,000.00 

20r. 

400,000.00 



X OTROS l~GRESOS 

DIVIDENDO PERCIBIDO 

(X) TI PO DE CAHBIO 

DIVIDENDO PERCIBIDO PARA EFECTOS FISCALES 

(X) TASA DE IMPUESTO EN EL EXTRANJERO 

IMPUESTO ACREDITABLE EN MEXICO PAGADO EN 

EL EXTRANJERO 

DETERllINACION DEL HIPUESTO ANUAL CAUSADO EN MEXICO 

INGRESOS ACUMULABLES DEL EXTRANJERO 

C,F IMPUESTOS/TARIFA ART. 141 

EXC. 61 '200,000-52'392,336•8'807,664 x 347. 

TOTAL IMPUESTO TARIFA ARTICULO 141 

C,F, SUBSIDIOS/TARIFA ART. 141 - A, 

EXC. 61'200,000-52'392,336•8'807,664 x 34% 

TOfAL SUBSIDIO ARTICULO 141 A, 

TOTAL IMPUESTO SEGUN TARIFAS 

(-) 10% S.H.C. ELEVADO AL A!lo 

IMPUESTO DETERl!INADO 

IMPUESTO RETENIDO 

IMPUESTO A FAVOR 

20,000. OODLLS. 

3.060 

61 '200,000.00 

20% 

12•240,000.00 

61' 200,000.00 

13' 186,662.00 

2 1994,606.00 

16 1 181,268,00 

5'721,639.00 

898,382,00 

6 '620,021.00 

9'561,247.00 

486,545.00 

9'074,702,00 

12'240,000.00 

( 3' 165,298.00 



INGRESOS 

SUELDOS 

HONORARIOS 

ARRENt>AllIENTO 

ENAJENACION DE BIEllES 

ADQUISICION DE BIENES 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

REGI!!E!I SIMPLIFICADO 

DIVIDE.'-1X1S 

INTERESES 

OBTENCION DE PREMIOS 

OTROS INGRESOS 

TOTALES 

MIGUEL ANGEL PACHECO ARRIAGA 

DETElUflNACION DE LOS INGRESOS ACUMULABLES I.S.R. 

TOTAL 
INCRESOS 

20 1 420,DOO.OO 

40'000,000.00 

360'000,000.00 

190'000,000.00 

35 1000,000.00 

2'408 1908,000.00 

2 '085' 625 ,070.00 

30'000,000.00 

20 1000,000.00 

D.OD 

fil '20D,DOD.OD 

EJERCICIO 1 9 9 2 • 

INGRESOS 
Dm<'TOS 

849,850.00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0.00 

º·ºº 
o.oo 

o.oD 

0.00 

D.00 

o.oo 

DZDUCCIONES 
FISCAL PERSONAL 

o.oo 0.00 

o.oo 14'000,000.00 

126'000,000.00 0.00 

19'944,988.00 º·ºº 
4'700,000.00 0.00 

2' 154' 92R ,000.00 º·ºº 
2'016'295,070.00 º·ºº 

o.oo O.DO 

º·ºº º·ºº 
0.0D º·ºº 
O.DO O.OD 

OTROS 

o.oo 

0.00 

o.oo 

lfil '104,748.00 

o.oo 

18'252,000.DO 

o.oo 

o.oo 

o.no 

º·ºº 
D.00 

INGRESOS 
ACIJl!UL\IILES. 

19'57D,15D.DD 

26'000,000.00 

234 1000,000.00 

8'950,264.00 

30'300,000.00 

232'728,0DO.OO 

67'330,000.00 

46 '200,000.00 

o.oo 

O.DO 

61 1 200,000.00 

5'251' 153,D70.00 849,850.00 4 '323 '868,058.00 14 'OOO,OD0.00 179'356, 748.00 493'550,414.00 



MIGUEL ANGEL PACl!F.CO ARRIAGA 

CAi.CULO GLOll.\L I.S,R. 

1'.JERCICIO 1992 

ARTICIJT.O 141 

INGRESOS GRAVADLES 

(-) LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 

(X) % IMPUESTO HARGINAI. 

IMPUESTO MARGINAL 

(+) CUOTA l'IJA 

TOTAL IMPUESTO ART, 141 

(-) SUBSIDIO 

ARTICULO 141 A 

CUOTA FIJA 11 'UBB,519,00 

TOTAL SUBSIDIO ART. 141 - A 

TOTAL IMPUESTO S/TARIFAS 

(-) 10% S,M,G, ANUAL 

TOTAL IMPUESTO 

1,93• 550,414.00 

82' 577,670.00 

410'972,744.00 

35% 

143'840,460.00 

23'449,677.00 

167'290,137.00 

11 '088,519.00 

156'201,.618.00 

4Rf.,545.ll0 

155 1 715,MJ.OO 



MIGUEL ANG.EL .. PACHECO. ARRIAGA 

CALCULO DEI, S. R. ESPECIAL DE LA ~ANANCIA. NO ACUMULADA 

GANANCIA POR E, B. 

(-) PARTE ACUMULABLE 

NO ACUMULADA 

CALCULO DE % DE l. S. R. DE 1992. 

TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES 

(-) LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 

(X) % I111'UESTO MARGINAL 

DETERMINACION DE LA TASA 

I. S. R. 

ING. ACUMULABLE 

GANANCIA NO ACUMULADA 

(X) TASA I.S.R. 

t. S. R. 1I 

170'055,012.00 

8'950,264.00 

161 1 104 1i48.00 

507'550,414.00 

82'577,670.00 

424'972,744.00 23'449,677.00 

351. 148'740,/¡60.00 

172'190,137,00 I.S,R. 

172;190,137.00 
------ • 0.3392 n J3,927. 
507'550,414.00 

161' 104. 7118.00 

33.92% 

54'646,731.00 



MIGUEL ANGEL PACllECO ARRIAGA 

CEDULA DE VACIADO DE PAGOS PROVISIONALES EJERCICIO 1992. 

SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO 

ENAJENACION 

ADQUISICION DE BIENES 

REGIMEN SIMPLIFICADO 

DIVIDENDOS 

OTROS INGRESOS 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES 

1 1 284,153.00 

4•000,000.00 

36 1000,000.00 

15 1 341,094,00 

1 •000,000.00 

10• 502,000.00 

16 1 170,000.00 

12'240,000.00 

102 1 537,247.00 



MIGUEL ANGEL PACHECO ARRIAGA 

CALCULO GLOBAL l , S. R, 

E.IERCICIO 1992. 

I. s. R. I 155 1.715,073,00 

l. s. R. II 54. 646 i 731, 00 

l. s. R. ACTIVIDADES EMPRESARIAi.ES 14' 239 ·ººº. 00 (,IMPUES'fO 
DEPINITIVll) 

TOTAL l. s. R. 224'600,804.00 

(-) PAGOS PROVISIONALES 102' 537 ,247 ·ºº 
I. S, R, A CARGO 122'063,557. ºº 
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CONCLUSIONES 

En el presente trabajo tratamos de exponer en formil ePncillo y clara -

las disposiciones que .a cada Persona Física corresponden para el pago­

de sus contribuciones. 

La Ley del I.S.R., contempla diversos ajustes a la política tributa -

ria de nuestro país. la cual tiene tres oh.ietivos fundamentales. 

a) Reducción de las tasas impositivas aplicable a -­

las Personas Físicas. 

b) Incrementar el importe recaudado por la. federa 

ción para ello se aplic.:in nuevas medidas que faci­

liten el proceso de fiscalización. 

e) Continuar con la simplificación administrativa en­

material fiscal, para facilitar el correcto cumpl! 

miento en el pngo del I.S.R. 

Con esto la Secretaría de Haciendn y Crédito Público trata de tener un 

mejor control, sobre las Personas Físicas. para evitar la evasión fis­

cal e incorporar un mayor número de contribuyentes que anteriormente -

no tributaban en este regimen, por falta de un control en sus regís -­

tros o por las altas tasas que han existido en nuestro país. 

Sín embargo a medida que transcurren los años la política tributaria -

ha tendido al mejoramiento. ya que las tasas impositivas han bajado -­

de tal forma que el número de contribuyentes ha aumentado, dando lugar· 

a una mayor rccaud.:tciOn por parte del fisco fC'deral y lo único que se­

pucde pedir es la promulgación de leyes m5s SC'nc:illas y cl1tras para -­

C'vitar confusiones y que estos contribuyentes puedan cumpJ ir con las -

disposiciones de ley. 
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